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Prof. Dr. Gürer GÜLSEVİN (Ege Üniv., TDK Bşk.)

Prof. Dr. Abdurrahman GÜZEL (Başkent Üniversitesi)
Prof. Dr. Zekeriya KARADAVUT (Akdeniz Üniversitesi)

Prof. Dr. M. Metin KARAÖRS (Erciyes Üniv. Emekli)
Prof. Dr. Zeki KAYMAZ (Ege Üniversitesi)
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Giriş 

Türkçülük fikri, uzun yıllar boyunca 
edebiyat ve ilim sahasında kendine yer 
bulmuş, fikir dünyasında yankı bulan 

bir düşünce hareketi olarak gelişimini sürdürmüştü. 
Ancak 3 Mayıs 1944, bu fikriyatın sadece akademik 
ve entelektüel bir çerçevede kalmayıp, toplumsal 
ve siyasi bir kimlik kazanmasına vesile olan bir 
dönüm noktası olmuştur. Türkçülük, o güne kadar 
büyük ölçüde dergiler, makaleler ve eserlerle ifade 
edilirken, bu tarihten itibaren bir hareket niteliği 
kazanmış, yargılamalar ve sorgulamalar aracılığıyla 
devletle karşı karşıya gelmiştir.

İkinci Dünya Savaşı’nın sonlarına doğru, 
Türkiye’deki siyasi atmosfer de küresel gelişmelerin 
etkisiyle şekillenmekteydi. Milli kimlik, bağımsızlık 
ve Türk birliği fikri etrafında gelişen Türkçülük, 
dönemin iktidarı tarafından tehdit olarak 
görülmüş ve çeşitli isimler bu düşüncelerinden 
dolayı ağır baskılarla karşılaşmıştır. 3 Mayıs 
1944’te, özellikle Nihal Atsız’ın başını çektiği 
bir grup Türkçü aydın, yargılanmaya başlanmış 
ve bu olay tarihe “Türkçülük-Turancılık Davası” 
olarak geçmiştir. Dava süreci boyunca sanıkların 
sorgulamaları, savunmaları ve mahkemede 
sergiledikleri direniş, Türkçülük hareketinin 
geleceğini doğrudan etkilemiş, bu fikrin daha geniş 

kitlelerce benimsenmesine yol açmıştır.
Bu davanın sonuçları sadece mahkeme 

salonlarıyla sınırlı kalmamış, Türkçülük ideolojisi 
daha güçlü bir bilinçle halkın hafızasına kazınmıştır. 
3 Mayıs 1944’te yaşananlar, her yıl “Türkçüler 
Günü” olarak anılmaya başlanmış ve Türkçü-
Turancı düşünceye gönül verenler için bir sembol 
haline gelmiştir. Bu tarih, Türk milliyetçiliğinin 
yalnızca bir entelektüel hareket olmadığını, 
gerektiğinde bedel ödemeyi göze alabilen bir irade 
haline dönüştüğünü göstermiştir.

Türkçülük, tarih sahnesine çıktığı ilk 
dönemlerden itibaren bir fikir ve duygu hareketi 
olarak gelişmiş, edebi ve ilmi bir çerçevede 
şekillenmiştir. Ali Suaviler, Süleyman Paşalar, 
Mehmet Eminler, Ziya Gökalpler ve Rıza Nurlar, 
bu düşüncenin öncüleri arasında yer alsa da onların 
Türkçülüğü büyük ölçüde bir düşünce hareketi 
olarak kalmıştır. Çırağan Baskını, Ali Süavi’nin 
siyasi bir girişimi olsa da bu eylem doğrudan 
Türkçülük fikriyle ilgili değildi. Benzer şekilde, 
Rıza Nur’un devlet görevi sırasında gayr-ı Türkleri 
tasfiye edip yerine Türkleri getirme çabası da bir 
fiili uygulamaydı, ancak hareket Türkçülüğüne 
dönüşmemişti.

Bu çerçevede, 3 Mayıs 1944’te yaşananlar, 
Türkçülük tarihindeki en büyük kırılma 

3 MAYIS 1944 TÜRKÇÜLÜK-TURANCILIK DAVASI BİLİNMEYENLERİ: 
NİHAL ATSIZ’IN SORGUSU VE DEĞERLENDİRMESİ

Âlim GERÇEL, Mehmet BİLGEHAN
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noktalarından biri olarak değerlendirilmelidir. 
O güne dek yalnızca edebi, ilmi ve siyasi bir 
fikir olarak varlık gösteren Türkçülük, devletin 
müdahalesiyle karşı karşıya kalınca bir hareket 
kimliğine bürünmüştür. Özellikle Nihal Atsız ve 
arkadaşlarının yargılanmasıyla başlayan süreç, 
Türkçülüğün toplum içinde daha geniş bir tabana 
yayılmasını sağlamış, bu düşünceyi savunan isimler 
için bir dayanışma ruhu oluşturmuştur. Artık 
Türkçülük, yalnızca yazılı metinlerde ve akademik 
tartışmalarda var olan bir kavram olmaktan çıkıp, 
mücadele gerektiren bir olgu haline gelmiştir.

Türkçülük-Turancılık Davası, dönemin 
siyasi atmosferi içinde önemli bir dönüm 
noktası olmuştur. Türkiye’nin savaş yıllarındaki 
iç ve dış politik dengeleri içinde, devletin bir 
kesimi Türkçüleri bir tehdit olarak görmüş ve 
onların fikirlerini mahkemeye taşımıştır. Ancak 
yargılananlar, mahkeme salonlarında yalnızca 
kendilerini değil, temsil ettikleri düşünceyi de 
savunmuşlardır. Türkçü aydınların sorgulamaları 
sırasında verdikleri yanıtlar, Türkçülük fikrinin 
yalnızca bir ideal olmadığını, bu uğurda bedel 
ödemeyi göze almış bireylerin omuzlarında 
yükseldiğini göstermiştir.

3 Mayıs 1944, Türkçülüğün duygu ve düşünce 
aşamasından çıkıp, bir hareket kimliği kazandığı 
tarih olarak kayda geçmiştir. O gün yaşananlar, 
yalnızca bir mahkeme süreci değil, aynı zamanda 
Türkçülüğün bir bilinç haline gelmesine yol açan 
bir kırılma noktasıdır. Bu olayın ardından her 
yıl 3 Mayıs, Türkçüler Günü olarak anılmış ve 
Türkçülük fikrine gönül verenler için bir sembol 
haline gelmiştir.

3 Mayıs 1944, bu düşüncenin sadece bir 
entelektüel uğraş olmaktan çıkıp, sokaklarda 
yankılanan bir harekete dönüştüğü gündür. O 
gün, Ankara’da birkaç bin meçhul Türk genci, 
Türkçü aydınlara yönelik baskıları protesto etmek 
için bir araya gelerek tarihe geçmiş ve Türkçülüğün 
yalnızca bir düşünce olmaktan öteye geçtiğini 
ispatlamıştır. Bu gençler, Türkçülük tarihine 
unutulmaz bir şeref kazandırarak, bu fikri bir 
hareket haline getirmişlerdir.

Bu olayın ardından başlayan yargı süreci, 
Türkçülük davasının yalnızca bireysel bir fikir 
mücadelesi olmadığını, geniş bir kitlenin desteğiyle 
kökleşmiş bir dava olduğunu göstermiştir. Nihal 
Atsız ve diğer Türkçü aydınların yargılanması, 
Türkçülüğün bir bedel ödeme bilinciyle 
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Mustafa Kemal’in Samsun’a çıkışında olduğu gibi, 
Türk’ün varoluş mücadelesinin en saf haliyle ortaya 
çıkışıdır. Bu yüzden, Türkçüler olarak her yıl 3 
Mayıs’ı anmalı, bu günü bir bayram değil, bir şuur 
günü olarak yaşamalıyız.

Türkçülük, mücadele edenlerin, bedel 
ödeyenlerin, zorluklara göğüs gerenlerin davasıdır. 
Bu dava, inançsızların, korkakların ve günü 
kurtarmaya çalışanların omuzlarında yükselemez. 
3 Mayıs’ta gösterilen cesaret, gelecek nesillere 
de örnek olmalı, Türkçülüğün yalnızca bir fikir 
hareketi değil, gerektiğinde bedel ödemeyi göze 
alanların davası olduğu unutulmamalıdır.

Bu yüzdendir ki, her Türkçü, tek başına dahi 
olsa, 3 Mayıs’ı anmalı ve bu günü bir bilinç vesilesi 
kılmalıdır. Unutulmamalıdır ki, bir milletin en 
büyük gücü, onun tarihine ve ideallerine olan 
bağlılığıdır. Ve o bağ, 3 Mayıs 1944’te olduğu 
gibi, gerektiğinde imtihandan geçmeye hazır olan 
yüreklerde yaşamaya devam edecektir.

A. Atsız’a Yöneltilen Sorular
Atsız’a yöneltilen sorular 12 farklı aşamada 

ve safhada gerçekleşmiştir. Hakimin 12 safha da 
sorduğu sorular:

1. Türkçülük Cereyanı: Mahkeme, ilk olarak 
sanıklara “Türkçülük” fikrinin kapsamını ve 
amacını sormuştur. Türkçülüğün siyasi bir ideoloji 
mi yoksa kültürel ve tarihsel bir bilinç mi olduğu 
konusunda Atsız’ın beyanları alınmıştır.

2. Turancılık Cereyanı: Mahkeme, sanıklara 
“Turancılık” fikrini ve bu fikrin uygulamaya 
konulup konulmadığını sorgulamıştır. Turancılığın 
bir kültürel dayanışma hareketi mi yoksa bir devlet 
politikası oluşturma amacı mı güttüğü üzerine 
tartışmalar yürütülmüştür.

3. Irkçılık Cereyanı: Sanıklar, mahkeme 
tarafından “ırkçılık” ile suçlanmış ve bu kavramın 
ne şekilde anlaşıldığı sorulmuştur. Irkçılığın 
bilimsel bir dayanağı olup olmadığı, sanıkların bu 
konuda neler düşündüğü ve faaliyetlerinin nasıl 
şekillendiği araştırılmıştır.

4. Atsız’ın TBMM Hakkındaki Görüşü: 
Mahkeme, Atsız’ın Türk parlamentosu hakkındaki 
düşüncelerini inceleyerek, onun demokratik 
düzenle ilgili görüşlerini açığa çıkarmaya çalışmıştır.

savunulması gerektiğini ortaya koymuş, dava 
boyunca sergilenen duruş, bu fikrin toplum içinde 
daha da yayılmasına vesile olmuştur. 3 Mayıs 
1944, Türkçülük tarihinin en önemli dönüm 
noktalarından biri olmuş, her yıl bu günü anarak 
Türkçüler, o gün gösterilen iradeyi yaşatmaya 
devam etmiştir.

Türkçülük, uzun yıllar bir fikir hareketi olarak 
gelişmiş, edebi ve ilmi alanda varlık göstermiştir. 
Ancak 3 Mayıs 1944, bu düşüncenin tarihin 
akışını değiştiren bir mücadeleye dönüştüğü gün 
olmuştur. O güne kadar yalnızca kalemlerle ve 
kitaplarla anlatılan Türkçülük, artık meydanlarda, 
mahkeme salonlarında ve zindanlarda sınav veren 
bir hareket haline gelmiştir. Ankara’da binlerce 
Türk gencinin gösterisiyle başlayan bu süreç, 
Türkçü aydınlara yönelik baskılarla devam etmiş, 
ancak bu baskılar Türkçülerin inancını kırmak bir 
yana, daha da perçinlemiştir.

3 Mayıs, Türklerin günüdür; fakat ona ne 
bir bayram ne de bir matem diyebiliriz. Çünkü 
o gün, bir zafer değil, yıllarca sürecek bir çilenin 
başlangıcı olmuştur. Ancak bu çile, bir uyanışı 
da beraberinde getirmiştir. Türkçülük, 3 Mayıs’ta 
gaflet uykusundan uyanmış, hayalin yumuşak 
bulutlarından gerçeğin sert zeminine düşmüştür. O 
güne dek tek düşmanı olduğunu sanan Türkçüler, 
aslında ihanetin iki cepheli olduğunu acı bir 
şekilde öğrenmişlerdir. Maskelerin arkasındaki 
çirkin yüzler açığa çıkmış, dost sandıkları hainler 
kendilerini ele vermiştir.

Bu hareketin yükselişinden korkan Türkçülük 
düşmanları, hemen harekete geçmiş, Türkçüleri 
Orta Çağ’ı andıran vahşi yöntemlerle hapislere 
atmış, onlar hakkında türlü iftiralar ve karalama 
kampanyaları düzenlemiştir. Ancak Türkçüler, 
baskılar karşısında yılmamış, mahkemelerde, 
hücrelerde ve sürgünlerde bu davaya olan 
bağlılıklarını daha da güçlendirmişlerdir. Tarih, bu 
zulmü unutmayacak, günü geldiğinde Türkçülerin 
çektiği çileleri yazacak ve onları bu haksızlıklara 
maruz bırakanları hak ettikleri akıbete uğratacaktır.

3 Mayıs yalnızca geçmişte yaşanmış bir hadise 
değil, aynı zamanda bir ruhtur. O ruh, Kürşad’ın 
ihtilalinde, Sultan Alp Arslan’ın ordusunda, 
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5. Atsız’ın Cumhuriyet Rejimi Hakkındaki 
Görüşü: Atsız’ın Cumhuriyet rejimi hakkındaki 
görüşleri mahkemede tartışılmış, onun yönetim 
biçimiyle ilgili beyanları değerlendirilmiştir.

6. Atsız’ın Türk Milleti Hakkındaki 
Düşünceleri: Atsız’ın “Türk milleti” kavramını 
nasıl ele aldığı, milletin kimlerden oluştuğu, 
milliyetçilik anlayışı gibi konular hakkında 
mahkemede sorgulamalar yapılmıştır.

7. Atsız’ın Türk Birliği Hakkındaki Görüşleri 
ve Katılımı: Mahkeme, Atsız’ın Türk birliğinin 
tahakkuku için faaliyet gösterip göstermediğini 
sorgulamış, onun çeşitli organizasyonlarla 
bağlantısını araştırmıştır.

8. Atsız’ın Türk Birliği ile İlgili Faaliyetlere 
Katılımı (Tekrar) : Bu aşamada, önceki sorgunun 
detaylandırılması yapılarak, Atsız’ın belirli kişi ve 
gruplarla temasları, yazıları ve görüşleri yeniden 
değerlendirilmiştir.

9. Türk Birliği ile İlgili Faaliyetler Hakkında 
Derinlemesine Sorgulama:Mahkeme, sanıkların 
Türk birliği ideali konusunda sistematik bir 
örgütlenme içinde olup olmadığını derinlemesine 
incelemiştir.

10. Ankara’daki Davada İlk Celse: Davanın 
başlangıç safhasında, sanıklara isnat edilen suçlar 
açıklanmış, iddianame okunmuş ve ilk ifadeler 
alınmıştır.

11. Atsız’ın Zeki Velidi Togan ile Tanışıklığı: 
Mahkeme, Atsız’ın Zeki Velidi Togan ile nasıl 
tanıştığını ve bu tanışıklığın ne tür bir ilişkiye 
dönüştüğünü sorgulamıştır.

12. Zeki Velidi Togan ile Tanışıklığın 
Derinlemesine İncelenmesi: Bu aşamada, Atsız’ın 
Zeki Velidi ile fikir alışverişi yapıp yapmadığı, 
onunla ne tür bir ilişki geliştirdiği detaylı bir 
şekilde mahkeme tarafından incelenmiştir.

B. Sorularla Sorgulamanın Aşamaları 
Cevaplar ve Değerlendirme

1. Mahkeme safahatında müzakere 
edilen “Türkçülük” cereyanı

Nihal Atsız’ın hâkim karşısında ilk karşılaştığı 
soru. “Evvela memlekette ne gibi bir fikir 
cereyanı uyandırmak istiyordunuz, teziniz nedir, 
onu anlatın?” sorusu olmuştur. Atsız bu soruya 

oldukça net bir cevap vermiştir: “Efendim, benim 
yaratmak istediğim cereyan yani müdafaa ettiğim 
fikir Türkçülüktür.” 

Hâkim, Atsız’a yönelttiği bu soruya karşılık 
aldığı bu cevapla karşısındaki kişinin sıradan 
bir sanık değil, inandığı fikirleri sonuna kadar 
savunmaya hazır bir “Türkçü” olduğunu hemen 
anlamış olmalıdır. Zira Nihal Atsız, herhangi bir 
tereddüt göstermeden, net ve kararlı bir şekilde 
“Benim müdafaa ettiğim fikir Türkçülüktür.” 
diyerek yanıt vermiştir. O anda, hâkimin 
hissettikleri, onun nasıl bir “hâkim” olduğu 
hakkında bize fikir vermektedir. Hâkimin o anki 
dünya görüşüne, davaya yaklaşımına ve içinde 
bulunduğu siyasi atmosferin etkisine bağlı olarak 
olaya baktığına göre hâkim karşısındakini suçlu 
çıkartabilmek adına konuları daha değişik bir 
takım olmayan senaryolara bağlaması gerekecektir.

Hâkim davaya tarafsız ve hukuk çerçevesinde 
bakan bir hâkim olsaydı, Atsız’ın kararlılığı 
karşısında onun içtenliğini ve davasına olan 
sadakatini sezerek sadece saygı duyması gerekirdi. 
Ancak süreç siyasi bir baskı unsuru olarak ele 
alındığı için hazırlanan senaryoya göre dava 
yürümeliydi. Bu duygularla hareket eden hâkimin 
Atsız’ın bu net cevabı karşısında rahatsızlık 
hissettiğini ve onun bu duruşu kırmak için daha 
sert bir sorgulama yoluna gidebileceğini tahmin 
edebiliriz.

Ancak bunlara rağmen yine de, hâkimin 
yargıladığı kişinin fikirlerinden bağımsız olarak 
onun zekâsı ve kararlılığına da hayranlık duymuş 
olabileceğini göz ardı edemeyiz. Zira Atsız’ın sorgu 
süreci boyunca sergilediği tavır, sadece bir sanık 
refleksi değil, aynı zamanda tarih boyunca fikir 
adamlarının sergilediği bir duruşun devamıdır. Bu 
nedenle hâkim, karşısında pasif ve teslimiyetçi bir 
sanık değil, kendi hakikatine inanmış ve bunu her 
koşulda savunmaya hazır bir fikir adamı olduğunu 
görerek, bir anlığına da olsa derin bir düşünceye 
dalmış olabilir.

Atsız’ın bu cevabından sonra hâkimin 
devamında “Hâkim: Sade Türkçülük mü?” 
sorusu cevaptan rahatsızlık duyduğunun bir 
delilidir. Hâkimin “Sade Türkçülük mü?” sorusu, 
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aslında vurgusuyla bir yergi, hicv, alay taşıdığı 
düşünebileceği gibi, Atsız’ın net ve sarsılmaz 
cevabı karşısında bir sorgulama veya şaşkınlık 
ifadesi olarak değerlendirilebilir. Bu soru, hâkimin, 
Atsız’ın fikrinin yalnızca Türkçülükle mi sınırlı 
olduğunu, yoksa arka planda farklı bir ideoloji 
veya siyasi amaç olup olmadığını araştırmak 
istemesiyle de ilişkilendirilebilir. Aynı zamanda 
bu, hâkimin cevaptan rahatsızlık duyduğunun 
bir göstergesidir; çünkü açık ve kesin bir şekilde 
ifade edilen Türkçülük fikrinin, o dönemin siyasi 
ortamında hassas bir mesele olduğu açıktır. Hâkim, 
bu soruyla adeta “Gerçekten sadece Türkçülüğü 
mü savunuyorsunuz, yoksa daha derin ve belki de 
tehdit olarak görülebilecek bir ajandanız mı var?” 
anlamında bir imâda bulunarak, Atsız’ı farklı bir 
noktaya çekmeye çalışmaktadır. Ancak Atsız’ın 
duruşu ve verdiği cevap, onun Türkçülükten 
başka bir fikir taşımadığını ve bunun bir müdafaa 
değil, bir yaşam görüşü olduğunu açıkça ortaya 
koymaktadır.

Ancak Atsız’ın bu soruya verdiği cevap soruda 
kullanılan sıfat anlamına gelen kelimemin isim 
anlamı ile aynı, yani sade bir cevapla: “Evet, sade 
Türkçülüktür.” Diyerek sözüne başlıyor” ve “Yalnız 
Türkçülük denince bunun içinde birtakım unsurlar 
vardır. Mesela ırkçılık, Türkçülüğün ayrılmaz 
parçasıdır. Yani bu tabir, efradını cami ağyarını 
mani bir tarif olunca, bu mefhumlar da buna girer. 
Milliyetçilik umumi bir tabirdir. Hâlbuki burada 
evvelki ifadelerde Türkçülük ve milliyetçilik ayrı 
ayrı şeylermiş gibi söylendi. Hâlbuki milliyetçilik 
denince, mesela Fransız’ın milliyetçiliği de 
milliyetçiliktir. Hâlbuki bizim milliyetçiliğimizin 
adı Türkçülüktür. Yani Türkçülük doğrudan 
doğruya Türk milliyetçiliğidir.”

Atsız’ın “Evet, sade Türkçülüktür.” ifadesi, 
onun inancında herhangi bir belirsizlik veya taviz 
olmadığını gösterir. Hâkimin ima ettiği gibi, başka 
bir ideolojiye yaslanmadığını, yalnızca Türkçülüğü 
savunduğunu vurgulamak ister. Ancak burada 
dikkat çeken nokta, Atsız’ın Türkçülüğü dar 
veya yüzeysel bir kavram olarak ele almamasıdır. 
Onun anlayışında Türkçülük, içinde ırkçılık gibi 
unsurları da barındıran, daha geniş ve kapsayıcı bir 

milliyetçilik biçimi yer almaktadır. Bu noktada, 
Türkçülüğün sıradan bir milliyetçilikten farklı 
olduğunu, bir milletin sadece siyasi veya kültürel 
bir varlık olarak değil, aynı zamanda etnik ve 
tarihsel bağlarla tanımlanması gerektiğini savunur.

Atsız, milliyetçiliğin genel bir kavram 
olduğunu ve her milletin kendine özgü bir 
milliyetçilik anlayışı bulunduğunu ifade ederken, 
Türklerin milliyetçiliğinin adının “Türkçülük” 
olduğunu açıkça belirtir. Ona göre, Fransızların 
milliyetçiliği nasıl Fransız milliyetçiliği olarak 
tanımlanıyorsa, Türklerin milliyetçiliği de 
doğrudan “Türkçülük” olarak adlandırılmalıdır. 
Bu açıklaması, Türkçülüğün sadece soyut bir fikir 
değil, aynı zamanda Türk milletine özgü, onu diğer 
milliyetçiliklerden ayıran belirli özellikleri olan bir 
doktrin olduğunu ortaya koymaktadır. Bu bakış 
açısı, Atsız’ın Türkçülüğü yalnızca kültürel veya 
edebi bir akım olarak değil, aynı zamanda somut, 
siyasi ve sosyal yönleri olan bir hareket olarak 
gördüğünü gösterir.

Atsız bu görüşlerini hem hukuk roteriği 
(belagat) açısından önemli bir deyimle pekiştiriyor. 
“Efradını cami, ağyarını mani: bir kavramı eksiksiz 
ve doğru şekilde tanımlamak ve aynı zamanda 
konuyla ilgili en önemli kısımları anlatmak, 
önemsiz ve gereksiz kısımları ise dile getirmemektir. 
Bu ifadesine “Efradını cami” ibaresi: Bir tanımın, 
ilgili olduğu tüm unsurları kapsaması gerektiğini 
ifade eder. Yani, tanımlanan şeyin içinde bulunması 
gereken hiçbir önemli özellik eksik olmamalıdır. 
“Ağyarını mani” ibaresi de: Tanımın, ilgisiz veya 
yanlış unsurları içermemesi gerektiğini belirtir. 
Yani, o kavrama dâhil olmayan şeyler tanımın 
dışında tutulmalıdır. Bu deyim, genellikle bir 
kavramın net, sınırları belirli ve kesin bir şekilde 
ifade edilmesi gerektiğini anlatmak için kullanılır. 
Atsız burada adeta sanık kürsüsünü “Türkçülük 
kürsüsüne” çevirmiştir.

Atsız’a göre Türkçülük tanımlanırken, onun 
tüm bileşenlerini ifade ederek başka ideolojilerle 
karıştırılmaması gerektiğini vurgulanmaya 
çalışmak istemiş ve bu ifadeyi tamda bu maksatla 
yerinde kullanmıştır.

Nihal Atsız, 1944 Irkçılık-Turancılık Davası’nda 
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yerde bazı zayıflar imha olur.” Şeklindeki ilmi bakış 
açısıyla verilen cevap karşısında, Hâkim: “O hâlde 
sizin fikir ve kanaatiniz de, bütün dış Türkleri bir 
araya toplayarak bir devlet kurmaktır.” sorusuna 
karşılık Atsız, oldukça net: “Evet!” diye cevap verir. 
Hâkim, Atsız’a: “Bunu ne sebeple istiyorsunuz?” 
diye sorunca da yine net bir cevap geliyor Atsız’dan: 
“Ülkümüz, gayemizdir. Gayemize varmak için 
bunu istiyoruz.”

Hâkim, sorularını belirli bir sistematik içinde 
yöneltmektedir. Öncelikle “Turancılık nedir?” 
sorusuyla, sanığın ideolojik sınırlarını belirlemeye 
çalışırken, ardından “Siz Turancı mısınız?” 
sorusuyla onun kişisel inançlarını netleştirmeye 
çalışır. Hâkimin soruları, suç isnadı oluşturabilecek 
bir zemini araştırmaya yöneliktir. Nitekim “Bütün 
dış Türkleri bir araya toplayarak bir devlet kurmak 
mı istiyorsunuz?” sorusu, sanığın siyasi hedeflerini 
açığa çıkarmayı amaçlamaktadır. Son olarak 
“Bunu ne sebeple istiyorsunuz?” sorusuyla, sanığın 
motivasyonlarını anlamaya ve gerekirse suç teşkil 
edebilecek bir gerekçe tespit etmeye çalışmaktadır.

Hâkim, burada klasik bir sorgu yöntemi 
izleyerek sanığın kendi sözleriyle kendini ifade 
etmesini ve böylece mahkemeye sunulan suçlamalar 
açısından açık veya örtülü bir delil oluşturmasını 
hedeflemektedir.

Nihal Atsız, sorulara oldukça net ve kesin 
yanıtlar vermektedir. “Turancılık, Türkçülüğün 
aynıdır.” diyerek meseleyi fazla detaylandırmadan 
doğrudan görüşünü ortaya koymuştur. Bu, onun 
davasındaki net duruşunu ve belirsizlikten kaçınan 
üslubunu gösterir.

Hâkimin “Siz Turancı mısınız?” sorusuna 
verdiği yanıt ise, sadece kendi düşüncesini 
açıklamakla kalmaz, aynı zamanda bir teori sunar.

Üç aşamalı bir millet ülküsünden 
bahseder:

İstiklâl,
Milli birlik kurma (sınırlar dışındaki ırkdaşları 

kurtarma),
Cihan hâkimiyeti (küresel güç olma çabası).
Bu açıklama, Atsız’ın konuyu sadece siyasi 

bir dava çerçevesinde değil, biyolojik ve tarihi bir 
perspektiften değerlendirdiğini gösterir. Bitkiler ve 

Türkçülük anlayışını net bir şekilde ortaya 
koymuştur. Mahkeme huzurunda, Türkçülüğün 
herhangi bir ideolojiye yaslanmadığını, doğrudan 
Türk milliyetçiliği olduğunu ifade etmiş, “Evet, 
sade Türkçülüktür.” diyerek bu konudaki kesin 
inancını vurgulamıştır. Türkçülüğün sadece 
kültürel veya siyasi bir kavram değil, etnik ve 
tarihsel bağlarla tanımlanan bir milliyetçilik 
biçimi olduğu ve. Fransızların milliyetçiliği nasıl 
“Fransız milliyetçiliği” ise, Türklerin milliyetçiliği 
de doğrudan “Türkçülük” olarak adlandırılması 
gerektiği vurgulanmıştır. Nihal Atsız, Türkçülüğün 
kapsamını tanımlarken “Efradını cami, ağyarını 
mani” prensibini benimsemiş, yani Türkçülüğün 
tüm unsurlarını içermesi gerektiğini ve başka 
ideolojilerle karıştırılmaması gerektiğini 
savunmuştur.  Mahkeme sürecinde, sanık 
kürsüsünü adeta bir “Türkçülük kürsüsüne” 
çevirerek görüşlerini hukuki ve felsefi bir temele 
oturtmuş, Türkçülüğün yalnızca bir düşünce 
akımı değil, aynı zamanda tarihî, sosyal ve siyasi 
yönleri olan bütüncül bir hareket olduğunu ortaya 
koymuştur.

Bundan sonraki aşama “Turancılık” cereyan 
üzerinde gelişmiştir.

2. Mahkeme safahatında müzakere 
edilen “Turancılık” cereyanı

Mahkeme safahatının bundan sonraki 
aşamasında hâkim”: “Turancılık nedir?” diye 
soruyor. Atsız’ın ikinci kapsamda sorulan soruya 
da gayet net cevap verdiği görülüyor: “Turancılık 
da Türkçülüğün aynıdır. Nasıl ki Marksizm ile 
komünizm de aşağı yukarı birdir.” Cevabı üzerine, 
Hâkim: “Siz Turancı mısınız?” diye bu kapsamdaki 
sorularına devam ediyor. Atsız: “Efendim, 
milletlerin üç ülkü merhalesi vardır. Birinci 
merhale istiklaldir. İkincisi milli birlik kurmak 
yani sınırlar dışındaki ırkdaşlarını kurtarmaktır. 
Üçüncüsü cihanı istiladır. Eğer şimdiye kadar 
hiçbir millet cihanı işgal edemediyse, bu aynı 
ülküyle yaşayan başka milletlerin mukavemetiyle 
karşılaşmasındandır. Bu zaten biyolojik bir 
hadisedir. Bütün nebatlar ve hayvanlar da 
bunu yapmak için çalışır. Yalnız mukavemetle 
karşılaştıkları için bunu yapamazlar. Yalnız ara 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Erciyes                           Ekim 2021                         Yıl: 44                         Sayı: 526       7
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

3. Mahkeme safahatında müzakere 
edilen “Irkçılık” cereyanı

Bu kapsamda Hâkimin üçüncü sorusunun 
kapsamı “ırkçılık” ile ilgili olmuştur. Hâkim: 
“Irkçılık hususundaki nokta-i nazarınız?” şeklinde 
bir soruyla devam ediyor. Atsız: “Efendim, en 
sağlam milletler mütecanis milletlerdir. Büyük 
devletlerin yıkılmasına en mühim sebep, amil, 
içlerine karışan yabancı unsurlardır. Cihan 
tarihi şimdiye kadar den büyük imparatorluk 
kaydetmiştir. Arap, Roma, Osmanlı ve İngiliz 
imparatorlukları… Bunlardan ilk üçü yıkılmıştır. 
Dördüncüsü yaşamaktadır. Bunun sebebi ilk 
üçünün içinde kendilerinden olmayan insanların 
varlığıdır. İngiliz İmparatorluğu ise içinde yabancı 
ırklar işe karışmadığından yıkılmamıştır. Benim 
ırkçılıktan gayem bu tarihi hatanın tekerrür 
etmemesidir. Ve memleketteki vazifelerin bu 
vatanın öz çocuklarına yani Türklere verilmesidir. 
Bu, lazım ve zaruri bir iştir.”

Bu aşamada hâkim, Nihal Atsız’ın ırkçılık 
konusundaki görüşlerini açığa çıkarmaya çalışırken, 
Atsız da kendine özgü tarihsel bir perspektifle yanıt 
vermektedir. Hâkim, sorusu ile sanığın ideolojik 
çizgisini ve bu düşüncenin devlet yönetimine 
etkisini tespit etmeye çalışmaktadır. Buna karşılık 
Atsız, tarihsel örnekler üzerinden açıklama 
yaparak, ırkçılığı biyolojik veya ayrımcı bir doktrin 
olarak değil, devletin bekası için gerekli bir unsur 
olarak sunduğunu vurgular. Osmanlı, Roma ve 
Arap imparatorluklarının yıkılmasını içlerindeki 
yabancı unsurlara bağlayan Atsız, İngiltere’nin ise 
bu hataya düşmediği için ayakta kaldığı tahlilini 
ortaya koyar. Burada Atsız, ırkçılıktan kastının 
yabancı unsurların devlete sızmasını önlemek 
olduğunu belirterek, savunmasını siyasi ve 
sosyolojik bir çerçeveye oturtmaktadır. 

Hâkim mahkemenin bu aşamasında, 
konuşturarak suç unsurlarını oluşturma 
çabasındadır ve mahkeme açısından bu açıklamalar, 
Atsız’ın düşüncelerinin devlet düzenine etkisini ve 
suç unsuru içerip içermediğini değerlendirmek 
açısından kritik bir delil niteliği taşımaya 
yönelik olduğunu görmeliyiz. Atsız, ırkçılığı 
devletin bekası açısından zorunlu bir önlem 

hayvanlar üzerinden verdiği örnek, onun toplumsal 
mücadeleleri doğa yasalarıyla ilişkilendirdiğini ve 
bunun insanlık tarihinin doğal bir akışı olduğunu 
düşündüğünü ortaya koyar.

Hâkimin “Bütün dış Türkleri bir araya 
toplayarak bir devlet kurmak mı istiyorsunuz?” 
sorusuna “Evet!” diyerek net bir yanıt vermesi, 
onun inançlarında hiçbir tereddüt olmadığını 
gösterir. Burada, sanık konumunda olmasına 
rağmen görüşlerinden taviz vermeyen, aksine 
mahkemeyi kendi fikirlerini açıklayabileceği bir 
platforma çeviren bir tutum sergilemektedir.

Son olarak, “Bunu ne sebeple istiyorsunuz?” 
sorusuna “Ülkümüz, gayemizdir. Gayemize varmak 
için bunu istiyoruz.” cevabı, Atsız’ın meseleyi bir 
pragmatizm ya da faydacılık çerçevesinde değil, 
tamamen ideolojik ve ülküsel bir perspektiften ele 
aldığını ortaya koyar.

Bu mahkeme safhası, bir yanda hukukun 
suç unsuru arayışını sürdürdüğü, diğer yanda 
sanığın kendi inançlarını savunmak için mahkeme 
sürecini bir kürsüye çevirdiği bir sahnedir. Hâkim, 
belirli bir suç çerçevesi oluşturabilecek açık ifadeler 
yakalamaya çalışırken, Atsız ise ideolojik inancına 
uygun şekilde doğrudan ve çekincesiz cevaplar 
vermektedir. 

Mahkemenin bu safhasında hâkim, Nihal 
Atsız’a Turancılık kavramını ve onun bu 
ideolojiye bağlılığını sorgularken, Atsız da net ve 
çekincesiz cevaplar vermektedir. Atsız, Turancılığı 
Türkçülükle özdeşleştirerek, milletlerin üç ülkü 
aşaması olduğunu savunur: bağımsızlık, milli 
birlik ve küresel güç olma çabası. 

Hâkimin, “Bütün dış Türkleri bir araya 
toplayarak bir devlet kurmak mı istiyorsunuz?” 
sorusuna “Evet!”, “Bunu neden istiyorsunuz?” 
sorusuna ise “Gayemiz budur.” şeklinde cevap 
vererek ideolojik duruşundan taviz vermediğini 
gösterir. Bu diyalog, hâkimin suç unsuru teşkil 
edebilecek beyanları tespit etme çabası ile Atsız’ın 
mahkemeyi kendi fikirlerini ifade etmek için 
mahkeme salonunu bir yargılama alanı olmaktan 
çıkarıp, fikri bir platforma çevirdiği bir mücadeleye 
dönüşmektedir. Bu durum, aynı zamanda bir fikir 
mücadelesine dönüştürmektedir.
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Bu görüş, özellikle imparatorlukların çöküş 
sebepleri üzerinden temellendirilmiştir. Atsız, 
Roma, Arap ve Osmanlı İmparatorluklarının 
yıkılmasını, içlerinde farklı etnik grupların 
bulunması ve bu grupların merkezi otoriteye 
karşı bağımsızlık taleplerinde bulunmasıyla 
açıklar. Buna karşılık, İngiliz İmparatorluğu’nun 
yıkılmadığını, çünkü içinde İngiliz yönetici 
sınıfına karışmış yabancı bir unsur bulunmadığını 
iddia eder. Dolayısıyla, ona göre Türkiye’nin 
bekası için de benzer bir politika izlenmeli, 
yani devletin önemli görevleri yalnızca “Türk” 
unsurlara verilmelidir. Böylece, iç bölünmelerin 
ve etnik ayrılıkçı hareketlerin önüne geçileceği 
düşünülmektedir. Ancak bu yaklaşım, modern 
anlamda vatandaşlık hukuku ve çoğulcu toplum 
anlayışıyla çelişen bir bakış açısıdır. Çünkü etnik 
temelli bir devlet yapısı, farklı kökenlerden gelen 
vatandaşları dışlayarak toplumsal gerilimleri 
artırabilir. Bu nedenle, mahkeme Atsız’ın bu 
görüşünün hukuki ve siyasi açıdan nasıl bir 
sonuç doğuracağını sorgulamaktadır.

4. Mahkeme safahatında müzakere 
edilen Atsız’ın “Büyük Millet Meclisi” 
Hakkındaki Görüşüdür

Mahkemenin bu aşamasında hâkim ve Atsız 
arasında mevzu cumhuriyet rejimi üzerinde 
yoğunlaşıyor:

Hâkim’in: “Büyük Millet Meclisi hakkında 
ne düşünüyorsunuz?” sorusuna, Atsız: “Millet 
Meclisi tam bir Meclis değildir. Çünkü mebuslar 
intihapla değil, tayinle yani nasıpla gelmektedirler. 
Onun için rey vermenin bir kıymeti yoktur. Ben 
hiç rey vermem. Bir kere Yüksek Muallim’de 
iken verdim. Biz 200 kişi kadar Serbest Fırka’ya 
rey vermiştik. Fakat gazetelerde herkes Halk 
Fırkası’na vermiştir diye ilan olundu. Demek 
ki reylerimiz ekarte edildi.” şeklinde sistemi 
suçlayıcı örnekle cevap vermeyi seçmişti. Bunun 
üzerine, Hâkim: “Efendim, belki Halk Fırkası 
namzetleri ekseriyet kazanmışlardır!” şeklinde 
otoriter bir şekilde kesin bir ifade ile başka 
kimsenin oy vermemiş olabileceğini iddia etmesi 
üzerine, Atsız: “Efendim, ekseriyet kazanmış 
olabilirler. Fakat sadece biz 200 kişi Serbest 

olarak gördüğünü belirterek, devlet yönetiminde 
görevlerin yalnızca Türklere verilmesi gerektiğini 
vurgular. Bu açıklamalar, mahkeme açısından 
sanığın düşüncelerinin devlet düzenine etkisini 
ve suç unsuru içerip içermediğini değerlendirmek 
açısından önem taşımaktadır.

Bu aşama, mahkemenin sanığın ideolojik 
görüşlerini ve bu görüşlerin devlet düzenine 
etkisini belirlemeye çalıştığı kritik bir noktadır. 
Hâkim, Atsız’ın ırkçılığı nasıl tanımladığını 
ve bu düşüncenin devlet yönetimiyle nasıl 
bağdaştırıldığını anlamaya çalışmaktadır. Atsız 
ise ırkçılığı biyolojik bir ayrımcılık olarak değil, 
devletin bekası için alınması gereken bir önlem 
olarak tanımlamaktadır. Verdiği tarihsel örneklerle, 
imparatorlukların çöküş sebebini yabancı 
unsurların içyapıya sızması olarak göstererek, 
Türkiye’nin aynı hataya düşmemesi gerektiğini 
savunur. Bu bağlamda, mahkemenin amacı, 
bu düşüncenin herhangi bir suç unsuru taşıyıp 
taşımadığını tespit etmektir.

Mahkeme, sorgulama ve çapraz sorgulama 
yöntemi ile Atsız’ın düşüncelerini açığa çıkarmayı 
amaçlamaktadır. Hâkim, önce genel bir soru 
sorarak (Irkçılık hususundaki nokta-i nazarınız?), 
sanığın kendi görüşlerini kendi ifadeleriyle 
ortaya koymasını sağlar. Daha sonra, verilen 
cevaptan hareketle detaylı açıklamalar yaptırarak, 
bu düşüncenin devlet yönetimine, hukuka ve 
toplumsal düzene etkisini belirlemeye çalışır.

Bu yöntem, sanığın çelişkili ifadeler verip 
vermediğini, görüşlerinin suç teşkil edip etmediğini 
ve ideolojik düşüncelerinin pratikte nasıl bir anlam 
taşıdığını ortaya çıkarmaya yöneliktir. Atsız’ın 
ırkçılığı devletin bekası açısından zorunlu bir 
önlem olarak gördüğünü belirtmesi, mahkemenin 
de bu düşüncenin hukuki ve siyasi sonuçlarını 
tartışmaya açmasına neden olmaktadır.

Atsız’ın savunduğu görüşe göre, ırkçılık devletin 
bekasıyla ilgilidir çünkü tarihsel olarak büyük 
devletlerin yıkılmasının temel sebeplerinden biri, 
içine yabancı unsurların karışmasıdır. Ona göre, 
mütecanis (homojen) milletler daha sağlam ve 
uzun ömürlüdür, çünkü ortak bir kimlik, dil ve 
kültür etrafında birleşmişlerdir.
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Bu nedenle, hâkim Atsız’ın ifadelerini daha genel 
bir çerçevede değerlendirerek, onun yönetim ve 
sistem hakkındaki düşüncelerini derinlemesine 
sorgulamaktadır.

Hâkimin sorgulama tekniği, çapraz sorgu 
yöntemi çerçevesinde ilerlemektedir. Bu 
yöntemde, sanığın ifadelerindeki tutarsızlıkları 
ortaya çıkarmak, söylemlerini genişletmek veya 
savunmasını netleştirmek amaçlanır. Hâkim, önce 
spesifik bir soru sorarak Atsız’ın düşüncelerini 
alıyor, ardından bu düşünceleri genele yayarak ya 
da karşıt bir ihtimali öne sürerek derinlemesine 
analiz etmeye çalışıyor.

Örneğin, “Büyük Millet Meclisi hakkında ne 
düşünüyorsunuz?” sorusuna Atsız’ın verdiği yanıt, 
meclisin tam anlamıyla demokratik olmadığı 
ve milletvekillerinin halk tarafından seçilmediği 
yönünde bir eleştiridir. Hâkim, burada doğrudan 
karşıt bir görüş bildirmek yerine “Belki Halk 
Fırkası namzetleri ekseriyet kazanmışlardır!” 
şeklinde bir ihtimal öne sürerek Atsız’ı yanıtını 
detaylandırmaya zorlamaktadır. Bu yöntem, 
sanığın düşüncelerini daha fazla açığa çıkarmaya 
yönelik bir teknik olarak değerlendirilir.

Hâkim, doğrudan suçlayıcı ya da yönlendirici 
bir tavır sergilemek yerine, sorularını mantıksal 
bir sıra içinde ve giderek genişleyen bir çerçevede 
yöneltmektedir. Önce spesifik bir konu olan 
TBMM’nin yapısı sorgulanmış, ardından “İcraat 
ve faaliyet hakkında ne düşünüyorsunuz?” gibi 
daha geniş bir soruya geçilmiştir. Bu da sorgulama 
stratejisinin sanığı sıkıştırmak yerine onun 
görüşlerini tam olarak açıklığa kavuşturmayı 
hedeflediğini göstermektedir.

Ancak hâkimin bazı ifadeleri, otoriteyi 
savunur nitelikte ve yönlendirme içeriyor gibi de 
değerlendirilebilir. Özellikle, “Belki Halk Fırkası 
namzetleri ekseriyet kazanmışlardır” gibi bir cümle, 
aslında sanığın iddiasını doğrudan çürütmek 
yerine onu dolaylı olarak sınırlandırmaya yönelik 
bir stratejidir. Bu tür ifadeler, mahkemenin sanığı 
suçlu gösterme çabasında olup olmadığı konusunda 
tartışmalara yol açabilecek unsurlar içerir.

Hâkim mantıksal ilerleyen, detaylandırmaya 
zorlayan ve bazen yönlendirici unsurlar içeren 

Fırka’ya rey verdiğimiz hâlde bütün reylerin Halk 
Fırkasına verildiği ilan olundu.” belirterek bunun 
imkânsızlığını vurgulamaya çalıştı. Ancak, Hâkim: 
“Efendim yani bundan ne demek istiyorsunuz?” 
diye çapraz sorusuna devam etti. Atsız: “Yani 
milletin reyiyle seçim yapılmadığını mebusların 
bir memur gibi tayin edilerek geldiklerini söylemiş 
oluyordum.” diyerek ifadesine açıklık getiriyor. 
Hâkim, konuyu sorgulama taktiği gereği daha 
genele taşıyarak, “ Peki, icraat ve faaliyet hakkında 
ne düşünüyorsunuz?” diye soruyor. Atsız: 
“Efendim, yukardan gelen ilhama göre onlar da 
kanunları kabul etmekle yetiniyorlar. Nitekim 
mebusların kendileri de bunu kabul ediyorlar. 
İcraatı, kanunları vesaireyi yapan yalnız vekiller 
heyetidir.”

Atsız, mahkemede yaptığı savunmada Türkiye 
Büyük Millet Meclisi’nin tam anlamıyla demokratik 
bir yapıya sahip olmadığını ve milletvekillerinin 
seçimle değil, atamayla belirlenerek geldiğini 
iddia etmektedir. Bu bağlamda, Serbest Fırka’nın 
kapatıldığı dönemde yaşadığı bir seçim deneyimini 
örnek göstererek oylarının manipüle edildiğini öne 
sürmekte ve seçimlerin adil olmadığına dair bir 
eleştiri yöneltmektedir.

Atsız’ın değerlendirmesi, TBMM’nin işleyişine 
dair bir sistem eleştirisidir. Ona göre, milletvekilleri 
halkın iradesiyle değil, merkezi otoritenin 
yönlendirmesiyle belirlenmektedir. Dolayısıyla, 
meclisin aslında bağımsız bir yasama organı gibi 
değil, yürütme erkinden gelen kararları onaylayan 
bir yapı gibi işlediğini savunmaktadır.

Bu düşüncelerini desteklemek adına, 
meclisin icra yetkisinin sınırlı olduğunu ve asıl 
yönetimin hükümetin (vekiller heyetinin) elinde 
bulunduğunu ifade etmektedir. Burada vurgulamak 
istediği temel nokta, yasama ve yürütme arasındaki 
güç dengesizliği ve halkın yönetime doğrudan 
katılımının kısıtlandığı yönündeki inancıdır.

Atsız’ın bu görüşleri, dönemin tek parti 
rejimine yönelik sert bir eleştiri olarak 
değerlendirilebilir. Ancak, mahkemede hâkimin 
sorgulama biçimi, bu eleştirilerin hukuki ya da 
fiili temellerini sorgulamak ve olası bir rejim 
karşıtlığı olup olmadığını anlamaya yöneliktir. 
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bir sorgulama yöntemi kullanmaktadır. Buradaki 
amaç, sanığın savunmasını olabildiğince açığa 
çıkarmak, düşüncelerini netleştirmek ve mahkeme 
heyetinin kararını şekillendirecek argümanları 
sağlamlaştırmaktır.

Hâkimin, Atsız’ın görüşlerini açığa çıkarmak 
için kullandığı sorgulama tekniği, zaman 
zaman savunma hakkını ihlal edebilir. Özellikle 
“Efendim, belki Halk Fırkası namzetleri ekseriyet 
kazanmışlardır” şeklindeki cümle, bir nevi sanığın 
savunmasını çürütmeye yönelik bir yönlendirme 
içerebilir. Günümüz hukukunda, sanıkların 
sorgulama sırasında yönlendirilmemesi, özgür 
iradeleriyle ifade vermeleri sağlanmalıdır. Hâkim, 
doğrudan bir görüş bildirmek yerine, tarafsız 
kalmalı ve sanığı savunmaya teşvik etmelidir. 
Modern hukukta hâkimin tarafsız olması esastır. 
Hâkimin, “Belki Halk Fırkası namzetleri ekseriyet 
kazanmışlardır” gibi ifadeleri, onun bir görüşü 
savunur gibi davranmasını ve dolaylı yoldan sanığı 
sorgulamada önyargılı bir yaklaşım sergilemesini 
gösterebilir. Hukuki süreçlerin tarafsızlık ilkesi 
çerçevesinde, hâkimin taraf tutmamaya dikkat 
etmesi beklenir. Bu tür ifadeler, sanığın adil 
yargılanma hakkını zedeleyebilir.

Günümüz hukukunda, sorgulama süreci belirli 
sınırlar içinde yapılmalıdır. Bir savcı veya hâkim, 
sanığı aşırı derecede sorguya çekerek psikolojik 
baskı oluşturma amacı gütmemelidir. Ancak, bu 
sorgulamanın, sanığın açıklamalarına dayalı olarak, 
onun düşüncelerini açığa çıkarmak ve savunmasını 
doğrulamak amacıyla yapılması gerekir. Hâkimin 
sanığa sürekli sorular yöneltmesi ve ona düşüncelerini 
açıklamak için fırsat vermesi, aslında sorgulamanın 
uygun sınırlar içinde olup olmadığı konusunda 
şüphe yaratabilir. Bu durum, hakkaniyete aykırı bir 
soruşturma ortamı oluşturabilir. Modern hukuk, 
dürüst ve açık sorgulamanın yapılmasını savunur. 
Atsız’ın, seçmenlerin ve milletvekillerinin seçimle 
değil, tayinle belirlendiğini iddia etmesi, toplumsal 
bir eleştiridir ve savunmasının meşru bir parçasıdır. 
Atsız’ın bu tür düşünceleri özgürce ifade etmesine 
fırsat verilmelidir. Hâkimin soruları bu bağlamda, 
Atsız’ın bu görüşlerini netleştirmeye yönelik 
olmalıdır. Ancak hâkimin sorgulama sırasında 

yönlendirici ifadelere yer vermesi, sorgulamanın 
dürüstlüğünü zedeleyebilir.

Hâkim, sorgulamanın bundan sonraki 
bölümünde, “Cumhuriyet Rejimi” ile ilgili Atsız’ın 
fikirlerini anlamaya yöneliktir sorularla sorgusuna 
devam ediyor.

5. Mahkeme’nin bu safahatında 
müzakere edilen Atsız’ın “Cumhuriyet 
rejimi” Hakkındaki Görüşüdür

Cumhuriyet rejimi hakkındaki görüş ve fikir 
cereyanlarını anlamaya yönelik hâkimin sorusu: 
“Cumhuriyet rejimi hakkındaki düşünceniz nedir?” 
sorusudur. Atsız, soruya soruyla karşılık vererek ne 
alakası var demek isteyen “Bizim Cumhuriyet mi 
efendim?” diye sonra. Hâkim: “Evet efendim!” 
diye cevapla sorusunu sürdürür. Atsız bunun 
üzerine tecahülü arifle: “Evet. Efendim, bu sualin 
mahkemeyle ilgisini anlayamadım!” diye sorar. 
Hâkim: “Fikir ve kanaatlerinizi anlamak için 
soruyoruz efendim.”. Atsız kararlılıkla: “Efendim, 
ben mahkemeye Irkçılık ve Turancılık Fikirlerinden 
dolayı geldim. Onun için bu husustaki fikirlerimin 
niçin sorulduğunu anlayamadım. Fakat benim 
mahkûmiyetimde milli bir menfaat varsa bunları 
kabul ederim, iddia makamının hakkımdaki bütün 
fikirlerini de kabul ederim. Hatta iddia makamının 
bilmediği daha bazı şeyler var ki, burada onları 
da söylerdim. Fakat zannetmiyorum ki benim 
mahkûmiyetimde milli bir menfaat olsun. Bunun 
için müsaade ederseniz bu suale cevap vermeyim.”

Bu aşamada savcı araya girerek: “Efendim, 
bunlar mektuplarında var zaten.” Hâkim 
Atsız’a hitaben, “Efendim, biz sizin fikirlerinizi 
öğrenmek istiyoruz. Atsız, Biraz durduktan sonra: 
“Kanaatim, hakiki bir Cumhuriyet’e taraftarım. 
Kanaatim budur.” Hâkim ısrarla soruyu değişik bir 
platforma taşımak isteyerek: “Şimdiki Cumhuriyet 
rejimimiz?” imalı soru ifadesine Atsız: “Takdir 
buyurursunuz ki klasik bir Cumhuriyet değildi. 
Cumhur, halk demek olduğuna göre intihabın 
tek dereceli olması, mebusların serbest seçilmesi 
lazımdır Sonra fırkaların birden fazla olması ve 
bunların birbirlerini kontrol etmesi lazımdır. 
Bunlar olmadığına göre bugünkü rejim klasik 
manasıyla bir Cumhuriyet sayılamaz.” diye ekliyor. 
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istemiştir. Atsız, “Takdir buyurursunuz ki klasik bir 
Cumhuriyet değildir” diyerek siyasi sistemin temel 
özelliklerini vurgulayan bir yanıt vermiştir. Burada 
şunlar öne çıkıyor: Tek dereceli seçim olması 
gerektiğini vurguluyor. Mebusların serbestçe 
seçilmesini savunuyor. Farklı siyasi partilerin 
olması gerektiğini dile getiriyor.

Bu noktada Atsız, ideolojik bir tartışma yerine, 
somut sistemsel eksiklikleri ortaya koyan bir yanıt 
vermeyi tercih ediyor. Atsız’ın sorgulama sürecindeki 
tavrı şu şekilde değerlendirilebilir: Kendisini 
doğrudan davanın konusu olan suçlamalarla ilgili 
savunmaktan çok, hâkimin sorularına karşılık 
vererek süreci yönlendirmeye çalışıyor. İronik 
ifadeler ve tecahülü arif (bilmezlikten gelerek karşı 
tarafı konuşturma) kullanması, fikri bir tartışma 
ortamı yaratma çabasına işaret ediyor. Hâkimin 
yönlendirici sorularına karşı kendisini sınırlı 
bir alanda tutarak cevap veriyor. Cumhuriyet 
eleştirisini keskin bir muhalefet diliyle değil, 
sistemsel eksiklikler üzerinden yapıyor. İfade tarzı 
ve üslubu, onun yalnızca bir savunma yapmadığını, 
aynı zamanda fikri bir duruş sergilediğini 
gösteriyor.Tarafsız bir değerlendirme yapıldığında: 
Hâkimin soruları, davanın doğrudan kapsamı 
içinde görünmeyebilir, ancak sanığın düşünce 
dünyasını anlamaya yönelik olduğu söylenebilir. 
Atsız, mahkemeye doğrudan meydan okuma 
yerine, kendi argümanlarını stratejik olarak kuran 
bir savunma yöntemi kullanmıştır. Cumhuriyet 
hakkındaki değerlendirmesi, doğrudan bir rejim 
karşıtlığı şeklinde değil, sistem eleştirisi olarak 
kurgulanmıştır. Hâkim, sorularıyla sanığı belirli 
bir cevap vermeye yönlendirme eğiliminde olsa 
da, Atsız bunu doğrudan reddetmeden kendi 
fikrini ifade etmeye çalışmıştır. Atsız’ın sorgulama 
sürecindeki tavrı, hem retorik zekâ hem de stratejik 
bir savunma mantığı içeriyor. Bu, onun yalnızca 
bir sanık olarak değil, aynı zamanda fikri bir duruş 
sergileyen bir düşünce insanı olarak hareket ettiğini 
gösteriyor.

Mahkemenin altıncı safhasında hâkim, Atsız’ı 
“Türk milleti hakkında” ne düşündüğü ile ilgilidir.

6. Mahkeme’nin bu safahatında müzakere 
edilen Atsız’ın “Türk milleti hakkında” 

Hâkimin “Cumhuriyet rejimi hakkındaki 
düşünceniz nedir?” sorusu, doğrudan davanın ana 
konusu olan ırkçılık ve Turancılık ile doğrudan 
bağlantılı görünmemektedir. Bu, savunmanın 
yönünü değiştirme veya sanığın genel dünya 
görüşünü ortaya koymaya yönelik bir girişim 
olabilir. Atsız, bu soruya doğrudan cevap vermek 
yerine “Bizim Cumhuriyet mi efendim?” diyerek 
soruya karşı bir soru yöneltmiştir. Bu, onun 
mahkeme tarafından yöneltilen sorunun amacını 
sorgulayan bir yaklaşım benimsediğini gösterir. 
Hâkimin soruyu devam ettirmesi, davanın esas 
konusundan sapıldığına işaret edebilir. Savcı da 
devreye girerek mektuplarında bu konuların yer 
aldığını belirtiyor, yani mahkeme zaten bu tür 
fikirlere ulaşmış durumda. Atsız’ın “Bu sualin 
mahkemeyle ilgisini anlayamadım” şeklindeki 
ifadesi, savunma açısından sorunun dava ile bağını 
sorgulama amacını taşıyor. Fakat hâkim “Fikir ve 
kanaatlerinizi anlamak için soruyoruz” diyerek bu 
sorgulamanın sanığın düşünce dünyasını çözmeye 
yönelik olduğunu ifade etmektedir.

Atsız’ın savunma yaklaşımı felsefi ve stratejik 
bir içerik taşıyor. Olası bir mahkûmiyet kararının 
“milli bir menfaat” sağlayıp sağlamayacağını” 
sorgulaması, kendi yargılanmasını toplumsal 
bir bağlama oturtma çabasıdır. Bu, bir tür 
ironi ve retorik bir savunma tekniğidir. “Benim 
mahkûmiyetimde milli bir menfaat varsa bunları 
kabul ederim.” ifadesi, sadece kendisini değil, 
mahkemenin kararlarını da tartışmaya açan 
bir yaklaşım sergiliyor. Bu tür bir yaklaşım, 
mahkemeye meydan okuma gibi algılanabilir; fakat 
aynı zamanda, sorgulamanın mantığını sorgulayan 
bir strateji de içerir.

Atsız’ın fikirlerini öğrenmek istediğini 
belirttiğinde, Atsız birkaç saniyelik bir 
duraksamadan sonra “Hakiki bir Cumhuriyet’e 
taraftarım” diyerek net ve dengeli bir yanıt veriyor. 
Bu cevap, doğrudan mevcut rejimi eleştirmekten 
çok, idealize ettiği Cumhuriyet anlayışını 
tanımlamaya yöneliktir. Ancak hâkim, soruyu 
“Şimdiki Cumhuriyet rejimimiz?” şeklinde daha 
spesifik hale getirerek, Atsız’ı doğrudan dönemin 
siyasi sistemini değerlendirmeye yönlendirmek 
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Hakkındaki Ne düşündüğü hakkında 
sorgulanması

Mahkemenin bu altınca safhasında Atsız’ın 
“Türk milleti hakkında” ne düşündüğü ile 
ilgili olarak, hâkim: Türk milleti hakkında 
ne düşünüyorsunuz ve Necdet Sançar’a bunu 
mektupla bildirdiniz mi?” sorusu üzerine; Atsız: 
Efendim, son tahkikat raporunda benim Türk 
milletini tahkir ettiğim söyleniyor. Bu, dünyada 
en imkânsız bir şeydir. Ben Türk milleti şuurunu 
kaybetmiştir diyebilirim. Fakat bu Türk milletini 
tahkir için değildir, bir sevkiyledir İsterseniz izah 
edeyim, hangi teessürün sevkiyle olduğunu. İki 
büyük hadise beni mustarip etmiştir. Birisi bir 
filimdir. Mişel Strogof adlı bir film oynamıştı. 
Bunda isyan eden Türk kabileleri vahşi kabileler 
olarak, isyanı bastıran Ruslar ise medeniyet 
mümessili diye gösteriliyor. Ve halk bunu alkışlıyor. 
İkincisi ben Boğaziçi Lisesi’nde öğretmen olduğum 
için Eminönü-Bebek tramvay yolunda her zaman 
Türk ve gayr-ı Türk erkek talebeleri birleşerek 
bizim mektebin kız talebelerine söz atarak feci 
şekilde sarkıntılık ederlerdi. Eskiden olsa bu 
linç ile karşılanırdı. Ben bunu gördüğüm zaman 
memleketimiz köpek kadar değer vermediğim 
Ermeni ve Rum palikaryalarıyla birlikte namuslu 
Türk kızlarına sarkıntılık ettikleri için milletimizin 
düştüğü aşağılık dereceden duyduğum teessür 
dolayısıyla elbette mustarip olurum. Bunlar Türk 
çocuklarının milli şuurunu kaybetmiş kısmıdır. İşte 
bu teessürle öyle bir cümle sarf etmiş olabilirim. 
Bu milleti tahkir etmek değil, olsa olsa milli şuuru 
uyandırmak içindir. “

Nihal Atsız’ın temel savunması, kendisine 
yöneltilen suçlamaların çarpıtıldığını ve esas 
maksadının Türk milletini tahkir değil, aksine 
milli şuuru uyandırmak olduğunu göstermeye 
dayanıyor. Atsız, savunmasını hem olaylara dayalı 
örneklerle somutlaştırıyor hem de duygusal ve 
ideolojik bir çerçeve içinde sunuyor.

Atsız, Türk milletini tahkir etmek gibi bir 
niyeti olmadığını vurguluyor. Türk milletinin 
“milli şuurunu kaybetmiş” olduğunu söylemesinin, 
bir eleştiri ve uyarı mahiyetinde olduğunu 
belirtiyor. Bunu da, dönemin toplumsal olaylarına 

dayandırarak açıklıyor. Özellikle bir film sahnesi ve 
İstanbul’daki lise öğrencileriyle ilgili gözlemlerini, 
milletin düşüşüne duyduğu üzüntünün kanıtları 
olarak sunuyor. Burada, duygu ve gözlem temelli 
bir anlatım kullanarak, mahkemede samimi ve 
inandırıcı bir tutum sergilemeye çalıştığı görülüyor.

Atsız’ın bu savunması, onun genel ideolojik 
duruşuyla tutarlıdır. Türkçü ve milliyetçi bir 
düşünür olarak, Türk milletinin zayıfladığına dair 
endişelerini sıkça dile getirmiştir. Bu bağlamda, 
mahkemede sarf ettiği sözlerin aslında bir tür 
“özeleştiri” ve “uyarı” olduğunu savunarak, 
kendisine yöneltilen suçlamaları boşa çıkarmaya 
çalışıyor. Atsız, mahkemenin kendisine yönelttiği 
soruları doğrudan reddetmek yerine, onları 
kendi yorumuyla yeniden çerçeveliyor. Türk 
milletini aşağılama suçlamasına karşı, bunun bir 
aşağılama değil, bir tür “uyanış çağrısı” olduğunu 
iddia ediyor. Bunu yaparken, “Ben bu milleti 
aşağıladım mı?” sorusuna doğrudan bir “hayır” 
demek yerine, meseleyi duygusal ve milli bir 
bağlama oturtarak, mahkeme heyetini kendi bakış 
açısını anlamaya zorlayan bir strateji benimsiyor. 
Mahkemede sunduğu örnekler, bireysel gözlemlere 
dayanmakta olup, hukuki bir savunmadan çok, 
bir fikir adamının duygusal bir manifestosu olarak 
değerlendirilebilir. Nihal Atsız burada, “Türk 
milletinin şuuru zayıflamıştır” iddiasını toplumsal 
gözlemlerle destekleyerek, mahkemenin kendisini 
haksız yere suçladığını ima etmekte ve aslında 
milletin hayrına hareket ettiğini savunmaktadır.

Atsız, bu sorgulamayı fikirlerinin yargılanması 
olarak görmüş ve kendisini bir ideolog olarak 
konumlandırarak savunmasını bu doğrultuda 
şekillendirmiştir. Savunması, doğrudan hukuki bir 
gerekçelendirmeden çok, ideolojik ve duygusal bir 
argümantasyon üzerine kurulmuştur. Mahkeme 
açısından bu tür bir yaklaşım, suçlamalara karşı 
doğrudan bir yanıt olmaktan ziyade, ideolojik bir 
duruşun yansıması olarak değerlendirilebilir.

7. Mahkeme’nin bu safahatında 
müzakere edilen Atsız’ın “Türk birliğinin 
tahakkuku” Hakkındaki Hareketlere katılıp 
katılmadığı konusunda sorgulanması

Mahkeme salonunda sorgulama Türk 
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tarihsel bir temele dayandığını savunmaktadır.
Atsız’ın ifadeleri, Türk birliğini savunmanın 

meşru bir fikir olduğunu ve bunun propagandasını 
yapmakla suçlanamayacağını ima etmektedir. 
Kendisi, yazılarının herhangi bir örgütsel veya fiili 
bir harekete dönüşmediğini vurgulayarak, yalnızca 
düşünce beyanında bulunduğunu söylemektedir. 
Bu, savunma stratejisi açısından önemli bir 
noktadır çünkü fikirlerin ifade edilmesiyle 
doğrudan bir eyleme teşvik arasında hukuki açıdan 
bir ayrım bulunmaktadır.

Öte yandan, hâkim özellikle “müsmir bir 
faaliyet” (yani etkili, sonuç doğuran bir eylem) 
olup olmadığını sorgulayarak, yazılarının yalnızca 
düşünce açıklaması mı yoksa daha geniş bir 
harekete zemin hazırlayan bir unsur mu olduğunu 
anlamaya çalışmaktadır. Atsız’ın cevabı ise yine 
yazılarının teorik çerçevede kaldığını ve bir 
aksiyona dönüşmediğini vurgulamaktadır.

Genel olarak değerlendirildiğinde, mahkeme 
sürecinde Atsız, yazılarının doğrudan bir siyasi 
veya teşkilatlı hareketi desteklemediğini, sadece 
tarihsel örnekler vererek fikirlerini paylaştığını 
belirtmektedir. Bu, savunmasının temel noktası 
olarak görülmektedir.

8. Mahkeme’nin bu safahatında müzakere 
edilen Atsız’ın “Türk birliğinin tahakkuku” 
Hakkındaki Hareketlere katılıp katılmadığı 
konusunda sorgulanması

Hâkim, Atsız’a yönelttiği sorularla onun hem 
düşüncelerini hem de aşikâr ya da gizli eylemlerini 
anlamaya çalışıyordu. Mahkeme salonunda ciddi 
bir atmosfer hâkimdi. Aslında Hâkim, sanığın 
yayınladığı mektupların sebebini öğrenmek 
istiyordu. Gözlerini bu amaçla Hâkim: “Orhun 
mecmuasında, başvekile açık mektupları hangi 
sebeple neşrettiniz?”  Atsız, kendinden emin 
bir şekilde cevap verdi: “Efendim, sebebi şudur: 
Gerek reis-i cumhur gerek başvekil, müteaddit 
nutuklarında millet fertlerini hükümetle birliğine 
çağırdılar. Bu müşkül durumdan çıkmanın yolu 
valnız hükümetin elinde değildir. Vatandaşlar 
bizimle işbirliği yapsın, dediler. Ben, münevver 
bir vatandaş olarak bunu samimi telakki ettim. 
Ve o mektuplarımla hükümetle işbirliği yaptım. 

birliğinin tahakkuku konusuyla sorgu açan 
hâkim, “Türk birliğinin tahakkukuna taraftar 
olduğunun söylemiştiniz. Bunun tahakkuku için 
hiçbir harekette bulun dunuz mu?”. Türk birliğine 
dair düşüncelerini daha önce dile getirdiğini 
hatırlatarak, bunun gerçekleşmesi için herhangi bir 
harekette bulunup bulunmadığını sorgulandığı bu 
safhada, Atsız, kendinden emin bir sesle yanıtladı, 
“Fiili bir hareketim yok efendim.” Hâkim, meseleyi 
biraz daha açmak istedi ve yazıları üzerinden bir 
faaliyetinin olup olmadığını sorgulamak amacıyla, 
“Neşriyatla filan?” diye imayla ve beden dişliyle 
soruyu yineledi. Atsız, bu soruya açık bir dille: 
“ Yazılarımda Türk birliğinin ne şekilde olması 
lazım geldiği hakkında bir kayıt yoktur. Ben yalnız 
bunun bizim için zaruri olduğunu belirttim. Şahsi 
kanaatime göre bu iş şöyle olabilir. Bu, önce neşriyat 
vasıtasıyla Türk milletinin kalbine yerleştirilir. Bu 
fikirle iş başına gelenler o zamanki siyasi şartlara 
göre bunu nizama sokarlar. Bu programla Türk 
birliği bir gün tahakkuk edebilir. Şahsi kanaatim 
budur efendim.”

Hâkim, bu cevap üzerine, sanığın faaliyetlerinin 
sadece yazılarla mı sınırlı kaldığını anlamaya 
çalışarak yeni bir soru yöneltti: “Sizin yazılarınızla 
başka ne gibi müsmir bir faali yetiniz var? 
(“Yazılarınız dışında somut, etkili ve sonuç doğuran 
başka bir faaliyette bulundunuz mu?)” Atsız, bu 
soruya yine düşüncelerini açıklayarak yanıt verdi: 
“Efendim, yazılarımda Türklerin yalnız Türkiye 
de yaşamadıklarını, vaktiyle birkaç kere birleşmiş 
olduklarını mazide olan şeylerin istikbalde de 
olabileceğini müteaddit defalar belirttim.”

Atsız’ın mahkemede verdiği cevaplar, onun 
düşüncelerini açıkça ifade etme çabasını ve 
yazılarını savunma stratejisini ortaya koymaktadır. 
Türk birliği fikrine taraftar olduğunu kabul etmekle 
birlikte, bu doğrultuda herhangi bir fiili harekette 
bulunmadığını özellikle vurgulamaktadır. 
Mahkeme sürecinde yazılarının içeriğine 
odaklanan hâkim, onun faaliyetlerinin yalnızca 
yazılı alanda mı sınırlı kaldığını sorgulamaktadır. 
Atsız ise, yazılarında Türklerin sadece Türkiye 
sınırları içinde olmadığını ve geçmişte birleşmeler 
yaşandığını dile getirdiğini belirterek, fikirlerinin 
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Yaptığım işbirliği vatanın düşmanları olan fakat 
birtakım himayelere dayanarak mühim mevkilere 
getirilmiş bulunan komünistleri açığa vurmaktı.” 

9. Mahkeme’nin bu safahatında müzakere 
edilen Atsız’ın “Türk birliğinin tahakkuku” 
Hakkındaki Hareketlere katılıp katılmadığı 
konusunda sorgulanması 

Hâkim, “Komünistlerin muzır faaliyetleri 
nelerdir?” sorusuna Atsız’ın cevabı: “Efendim 
şudur: Devletimizin barışmaz can düşmanı eskiden 
beri Rusya’dır. Eski Rusya mert bir düşmandı. 
Çünkü görünerek, açıkça gelirdi. Fakat bugün 
onun vârisi olan Rusya namert bir düşmandır. 
Çünkü hem dışarıdan hem de içeriden halkımızı 
yıkarak, kandırarak geliyor.”

Hâkim, devamla: “Bizdeki faaliyet şeyleri 
nasıldır?” sorusunu sorarak alan açarak meseleyi 
malum kişiler üzerine çekmeye çalışıyor. Atsız’ın 
cevabı: “Efendim, komünistlik, milliyetleri, 
vatanları kaldırarak bütün insanları Moskova’ya 
bağlamak fikridir. Bizde bir vakit orduya nüfuz 
etmek istediler, muvaffak olamadılar. Sonra 
maarife başvurdular. Şimdi maarife nüfuz etmeye 
uğraşıyorlar. Öğretmenleri elde ederek az zamanda 
bir gençlik yetiştirmek istiyorlar. Bunu Fransa’da 
yaptılar ve 25 yılda Fransa’yı yıktılar.” Cevabı 
yine genel alanda örnekler üzerinden Türkiye’deki 
faaliyetlere yoğunlaşmadan devam ediyor.

Bu diyaloglar, hâkimin tarafsızlığı açısından 
değerlendirildiğinde, hâkimin yönlendirici 
sorular sorduğu ve belirli bir sonuca ulaşmaya 
çalıştığı izlenimi vermektedir. Yönlendirici Soru 
Tekniği: Hâkim, “Komünistlerin muzır faaliyetleri 
nelerdir?” sorusuyla genel bir konuya giriş yapıyor, 
ancak devamındaki “Bizdeki faaliyet şeyleri 
nasıldır?” sorusuyla tartışmayı belirli bir yöne 
çekiyor. Bu soru, Atsız’ı doğrudan Türkiye’deki 
faaliyetleri ifşa etmeye veya belirli kişi ve grupları 
suçlamaya sevk edebilecek şekilde tasarlanmış gibi 
görünüyor. Hâkim, tarafsız bir şekilde bilgi almak 
yerine, tartışmayı belirli bir noktaya yönlendiriyor.

Hâkimin Tarafsızlık Algısı: Bir mahkemenin 
temel prensiplerinden biri, hâkimin tarafsız 
olması ve herhangi bir ideolojik yönlendirme 
yapmamasıdır. Ancak, bu diyalogda hâkimin 

sorularının, davanın belirli bir sonucu doğurmasını 
hedefleyen bir strateji içerdiği söylenebilir. Hâkim, 
bir savcı gibi hareket ederek, sanığın belirli bir 
doğrultuda cevap vermesini sağlamaya çalışıyor 
olabilir.

Atsız’ın Cevap Stratejisi: Atsız ise, bu 
yönlendirmeye karşı daha genel ve ideolojik bir 
cevap vererek doğrudan Türkiye’deki şahıs veya 
olayları hedef göstermekten kaçınıyor. Özellikle 
Fransa örneğini vererek konuyu evrensel bir 
perspektife çekmeye çalışıyor. Bu, onun savunma 
stratejisinin bir parçası olabilir ve doğrudan 
yargılanmasını gerektirecek spesifik suçlamalardan 
kaçınma çabası olarak görülebilir.

Mahkemenin Politik Niteliği: 1944 Irkçılık-
Turancılık Davası, dönemin siyasi atmosferinde 
görülmüş bir davadır. Otoritenin, milliyetçi 
hareketleri bastırmak ve Sovyetler Birliği ile 
ilişkileri dengelemek için bu davayı kullandığı 
düşünülmektedir. Bu bağlamda, hâkimin 
sorularının tarafsız bir hukuk adamının 
yaklaşımlarından ziyade, davanın politik 
bağlamına uygun şekilde belirli bir amaca hizmet 
ettiği söylenebilir.

Sonuç olarak, hâkimin tarafsızlığı açısından 
değerlendirildiğinde, bu diyaloglar hâkimin 
yönlendirici bir tutum takındığını ve süreci belirli 
bir doğrultuya çekmeye çalıştığını göstermektedir. 
Tarafsız bir yargılama sürecinde, hâkimin sadece 
olayları ve iddiaları aydınlatmak için sorular 
sorması beklenir. Ancak burada, sanığın belirli 
bir noktaya yönlendirilmesi amaçlanmış gibi 
görünmektedir.

10. Mahkeme’nin bu safahatında 
müzakere edilen Atsız’ın “Ankara’daki 
davada ilk celse”dir. 

Hâkim, bu soru dizilerinden sonra birden 
Ankara’daki davanın ilk celsesine yöneliyor.  
Hâkim’in buna yönelik sorusu: “Ankara’daki 
davada ilk celse nasıl oldu?” Atsız’ın cevabı: 
“Efendim, ilk celse şöyle oldu: Salon gayet ufaktı. 
Bu salonun yarısı kadardı. Ben, adımı söylenip de 
içeriye girdiğim zaman salonun hâkimin oturduğu 
yere kadar dinleyicilerle dolmuş olduğunu 
gördüm. İçerdekilerin mühim bir kısmı kızdı. Ve 
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ben içeriye güçlükle girebildim. Sonra Sabahattin 
Ali çağırıldı. O girerken kalabalık daha arttı ve 
içeriye çok müşkülatla girdi. Sabahattin Ali girer 
girmez “Melun geldi.”, “Komünist şeytanı geldi.” 
diye birtakım sesler ve hatta şimdi burada tekrar 
edemeyeceğim birtakım galiz küfürler yükseldi. 
Bunları hâkim de duydu. Avukatlar bu şartlar 
dâhilinde duruşmanın yapılamayacağını söylediler. 
Çünkü hâkimle bizim aramız bile dinleyicilerle 
dolmuştu. Celsenin yukarıda, ağır ceza salonunda 
yapılacağı söylendi Ben oraya çıktım. Kalabalık da 
yukarı çıkmıştı. Bekledim. Meğerse bu bir taktik 
imiş. Salonu boşaltma taktiği... Birisi yanıma 
gelerek “Dava başladı seni çağırıyorlar.” dedi. 
Aşağıya indim. Bu sefer polis ve jandarma kordonu 
yapılmıştı. İçeriye az dinleyici alınmıştı. Kapılar 
kapatılmıştı. Ben içeriye bir müşkülatla girebildim. 
Daha ilk soğrularıda dışarıdan gürültüler “Açın 
kapıyı sesleri ve cam kırılması sesleri duyuldu. Sonra 
kapı zorlandı. Polisler müdahale etmek istediler. 
Faka kapılar çatırdayarak açıldı ve dışarıdakilerde 
içeri girmeye başladılar Sabahattin Ali bundan fena 
hålde ürktü, benzi sarardı. Salon altta olduğundan 
pencereden atladı, kaçtı. Jandarmalar kendisini 
kaçan bir mahkûm sanarak yakalayıp müddei 
umumiliğe verdiklerini sonradan söylediler.” 

Hâkim cevabın akabinde : “Sonra ne oldu?”  
sorusuna, Atsız: Efendim öğleden sonra ağır ceza 
salonunda duruş maya başlandı. Bu ilk duruşmada 
Sabahattin Ali, gençliği tahrik edecek bir harekette 
bulundu. Benim müdafiim olan avukat Hamid 
Şevket Ince: “Bu dava iki şahsın değil, iki fikrin 
ve ülkünün davasıdır” demişti. Bunun üzerine 
Sabahattin Ali, “Atsız, bu davayı alelade bir hakaret 
davası şeklinden çıkarıp da bir ülkü davası şekline 
sokacak olursa, ihtar ederim ki bundan hem 
kendisi hem de memleket büyük zarar görecektir!” 
dedi. Bu apaçık bir komünist tehdidi idi ve gençler 
üzerinde büyük tesir yaptı. Bundan sonra kendisi 
aleyhinde yapılan hareketlerde muhakkak ki bu, 
büyük rol oynadı.”

Bu diyaloglar, hâkimin tarafsızlığı açısından 
değerlendirildiğinde, mahkeme sürecinin sağlıklı 
bir yargılama ortamından uzak olduğunu ve 
hâkimin tarafsızlığının sorgulanabilir hale geldiğini 

göstermektedir.
Hâkim, “Ankara’daki davada ilk celse nasıl 

oldu?” sorusunu sorarak, mahkeme düzeni ve 
süreci hakkında bilgi almak isteyebilir. Ancak, 
burada önemli olan nokta, bu sorunun ardından 
nasıl bir yönlendirme yapıldığıdır. Hâkim, Atsız’ın 
anlatımına karşı daha fazla detay talep ederek veya 
müdahalede bulunarak anlatıyı belirli bir noktaya 
çekebilir. Ancak, görünen o ki, hâkimin bu ifadeleri 
sorgulamak yerine olayın akışını olduğu gibi kabul 
ettiği bir durum söz konusudur.

Atsız’ın anlatımına göre, mahkeme salonunda 
ciddi bir kargaşa vardır. Duruşma ortamının bu 
denli düzensiz olması, mahkemeye olan güveni 
sarsabilecek bir durumdur.

Dinleyiciler, sanıklara yönelik hakaret ve 
küfürler etmektedir.

Sabahattin Ali’nin bu tehditkâr ortamda ciddi 
bir tehlike hissettiği ve kaçtığı aktarılmaktadır.

Polis ve jandarmanın mahkeme düzenini 
sağlayamadığı açıkça görülmektedir.

Bu tür bir mahkeme ortamında hâkimin 
temel sorumluluğu, yargılamanın düzen içinde 
gerçekleşmesini sağlamaktır. Ancak, hâkimin 
anlatılan olaylar karşısında herhangi bir müdahalesi 
veya bu düzensizliğe yönelik bir eleştirisi 
görülmemektedir. Bu da hâkimin, sanıklar için 
eşit ve güvenli bir yargılama zemini oluşturma 
yükümlülüğünü yerine getirmediği izlenimi 
uyandırmaktadır.

Hâkimin, sanıklar arasında dengeyi gözetmesi 
gerekirken, Atsız’ın anlatımı boyunca herhangi bir 
sorgulama veya karşı görüş içeren bir müdahalede 
bulunmaması, hâkimin tarafsızlığını sorgulamaya 
açık hale getirmektedir.

Özellikle, Sabahattin Ali’nin sözlerinin 
“komünist tehdidi” olarak nitelendirilmesine 
yönelik bir düzeltme veya sorgulama getirilmemesi, 
hâkimin bu anlatıyı zımnen onayladığını 
düşündürebilir.

Sabahattin Ali’nin mahkemeden kaçışı gibi 
olağanüstü bir olayın ardından hâkimin konuya 
dair herhangi bir soru sormaması, olayın neden ve 
sonuçlarını araştırmaması da dikkat çekicidir.

Atsız’ın anlatımında olayların siyasi yönü 
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vurgulanırken, hâkimin bunu sorgulamadan kabul 
etmesi, mahkemenin politik bir atmosfer içinde 
işlediği algısını güçlendirmektedir.

1944 Irkçılık-Turancılık Davası’nın bir 
“siyasi dava” olduğu göz önüne alındığında, 
hâkimin tarafsız kalması daha da büyük bir önem 
taşımaktadır. Ancak, bu diyaloglardan anlaşıldığı 
kadarıyla:

Mahkeme sürecinin düzenli bir şekilde 
yürütülmediği,

Hâkimin olayları sorgulamak yerine olduğu 
gibi kabul ettiği,

Hâkimin, sanıklar arasında denge gözetmediği 
ve özellikle Sabahattin Ali’nin içinde bulunduğu 
zor durumu göz ardı ettiği görülmektedir.

Bu değerlendirmeler ışığında, hâkimin tarafsız 
bir yargılama ortamı oluşturmadığı ve mahkeme 
sürecinin adalet ilkesine uygun işlemediği sonucuna 
varılabilir. Hâkimin görevi, sadece mahkemeyi 
yönetmek değil, aynı zamanda sanıklar için adil 
bir yargılama ortamı sağlamaktır. Ancak, bu 
diyaloglar incelendiğinde, mahkemenin belirli bir 
siyasi atmosfer içinde işlediği ve hâkimin olayları 
dengeleyici bir tutum sergilemediği görülmektedir.

11”. Mahkeme’nin bu safahatında 
müzakere edilen “Zeki Velidi”yi Atsızın 
nereden tanıdığı Hakkındaki sorgulanması

Hâkim’in : “Zeki Velidi’yi nereden tanırsınız?” 
sorusuna, Atsız: “Zeki Velidi Bey 1927’den beri 
hocamdır, oradan tanırım.” Şeklinde cevap vermiştir. 
Hâkim:” Münasebetleriniz nasıl devam etmiştir?” 
Sorusuyla mukabele edince de: Atsız: “efendim,  
kendisinin en hevesli talebesi idim. Bu münasebetle 
samimiyetimiz daha arttı. Sonra Zeki Velidi Bey’in 
acele yazdığı Arap harfli yazıları benden başka kimse 
okuyamaz. Bunları da temize çekerdim. Sonra 
Özbekçe yazdığı yazıları bizim şivemize çevirirdim. 
Bu itibarla ilmi münasebetlerimiz gayet samimi 
bir şekil aldı” cevabından sonra Hâkim: “Zeki 
Velidi’nin düşünceleri hakkında neler bilirsiniz?” 
sorusuna da Atsız: “Efendim, kendi vatanının 
ecnebi işgali altında bulunmasından dolayı büyük 
ıstıraplar duymuştur. Oğullarını ve karısını orada 
kaybetmiştir. Ve sonra kendisi bir ilim adamıdır. 
Türk tarihinin bugün dünyada yegâne otoritesidir. 

Bu bakımdan kendisine hürmet duyar ve büyük 
kıymet veririm.”

Bu diyaloglar, mahkeme hâkiminin tarafsızlığı 
açısından değerlendirildiğinde, görünürde daha 
akademik ve nesnel bir çerçevede ilerliyor gibi 
görünse de, hâkimin sorularının yönlendirme 
potansiyeli taşıdığı ve dava bağlamında belirli 
bir düşünceyi açığa çıkarmaya yönelik olduğu 
düşünülebilir.

Hâkimin Soru Biçimi ve Yönlendirme
Hâkimin, “Zeki Velidi’yi nereden 

tanıyorsunuz?” sorusu, olağan bir tanıklık sorgusu 
gibi görünüyor. Ancak ikinci sorunun yöneltilme 
biçimi, yani “Münasebetleriniz nasıl devam 
etmiştir?” sorusu, sadece tanışıklığın boyutunu 
öğrenmekten öte, sanık ile Zeki Velidi arasındaki 
ilişkinin derinliğini ve süregelirliğini araştırıyor.

Bu, özellikle davanın siyasi niteliği 
düşünüldüğünde, Atsız’ı belirli bir çevreyle 
bağlantılı gösterme amacı taşıyor olabilir. 
Mahkemede bir sanığın bireysel bağlarından çok, 
fikir bağlarını sorgulamak, yargının siyasi bir 
karakter kazanmasına neden olabilir.

Hâkimin “Zeki Velidi’nin düşünceleri 
hakkında neler bilirsiniz?” sorusu, doğrudan 
bir şahsın siyasi veya akademik fikirlerinin sanık 
tarafından nasıl algılandığını öğrenmeyi amaçlıyor. 
Ancak, bu tür bir soru, doğrudan suç isnadına dair 
olmadığı sürece, tarafsız bir yargılama açısından 
tartışmalı olabilir.

Atsız, Zeki Velidi’yi “Türk tarihinin dünyadaki 
yegâne otoritesi” olarak tanımlayarak ona duyduğu 
saygıyı vurguluyor. Ancak hâkimin bu cevaba 
herhangi bir karşı soru yöneltmemesi, bu ifadeyi 
sorgulamaması, hâkimin tarafsızlığını gölgeleyecek 
bir durum yaratabilir. Eğer mahkeme süreci 
gerçekten tarafsız bir çerçevede ilerliyor olsaydı, 
hâkim şu gibi sorular sorabilirdi:

“Zeki Velidi’nin siyasi görüşlerine ne derece 
katılıyorsunuz?”

“Onun fikirleri sizin düşüncelerinizi ne kadar 
etkilemiştir?”

“Zeki Velidi’nin akademik yönüyle mi yoksa 
siyasi görüşleriyle mi daha çok ilgilendiniz?”
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Ancak, hâkimin bu doğrultuda herhangi bir 
sorgulama yapmaması, sadece bağlantıyı tespit 
etmekle yetinmesi, mahkemenin belirli bir bakış 
açısını zaten benimsediğini düşündürebilir.

Hâkimin Amacı Bağlantı Kurmak mı?
Burada, hâkimin asıl niyetinin, sanık ile belirli 

bir şahsiyet arasında güçlü bir bağlantı kurmak 
olduğu izlenimi doğuyor. Zeki Velidi Togan, 
Türkiye’de akademik ve siyasi yönüyle tanınan 
önemli bir figürdür ve davanın Turancılık-ırkçılık 
bağlamında değerlendirildiği düşünüldüğünde, 
bu bağlantıyı vurgulamak mahkemenin Atsız’a 
yönelik yaklaşımını şekillendirebilir.

Mahkemede bir kişinin özel ilişkileri ya da 
akademik münasebetleri bir suç unsuru gibi 
ele alınmamalıdır. Eğer hâkimin amacı, sadece 
akademik bir ilgiyi ortaya çıkarmaksa, bu olağan 
bir soru olarak kabul edilebilir. Ancak, davanın 
genel çerçevesi düşünüldüğünde, mahkemenin 
Zeki Velidi ile Atsız’ı aynı ideolojik zeminde 
konumlandırmaya çalıştığı düşünülebilir.

Bu diyaloglar, hâkimin doğrudan taraflı bir 
tutum sergilediğini kesin olarak göstermese de, 
sorgulamanın yönü ve odak noktası mahkemenin 
tarafsızlığını tartışmalı hale getirebilir. Mahkemenin 
temel amacı, bir kişinin düşünce yapısını değil, 
hukuki sorumluluklarını belirlemek olmalıdır. 
Ancak, hâkimin soruları, özellikle belirli şahıslarla 
bağlantı kurulmasını amaçlıyorsa, bu durum 
tarafsızlık ilkesini zedeler.

Dolayısıyla, burada hâkimin tarafsızlığını 
koruyabilmesi için ya sanığın tüm akademik ve 
siyasi ilişkilerini eşit ölçüde sorgulaması ya da 
yalnızca hukuki çerçevede kalması gerekirdi. 
Ancak, bu mahkeme sürecinde belirli isimler 
ve fikirler özellikle öne çıkarıldığı için, hâkimin 
tarafsızlığı zedelenmiş olabilir.

12”. Mahkeme’nin bu safahatında 
müzakere edilen “Zeki Velidi”yi Atsızın 
nereden tanıdığı Hakkındaki sorgulanması

Hâkim: Bu Pertev Naili ırken Türk müdür?  
Atsız: Türk’tür efendim ve komünistler arasında 
nadir Türklerden biridir. Nasıl komünist olmuş 
acaba? Hâkim: Atsız: Bu garip bir meseledir 
efendim. Ben onun komünist oluşunu adım adım 

takip ettim. Bidayette Pertev milliyetçi idi. Atsız 
mecmuayı beraber çıkarmıştık. Pertev, üniversite 
se-nelerinde, aşk hayatında muvaffak olamamıştı. 
Birkaç genç kıza evlenme teklif etmiş ve hepsinden 
red cevabı almıştı. Bunun üzerine üniversitenin 
ahlaksız kızları ve erkekleriyle arkadaş oldu; onlarla 
gezintiler yaptı. Bu suretle burjuvalar arasında elde 
edemediği aşk muvaffakiyetlerini onlar arasında 
elde etmiş oldu. Bu sebepten kültür bakımından, 
fikir bakımından onların hepsinden yüksek 
olduğu halde onların tesirinde kaldı. Komünistliğe 
meyletti ve burjuva cemi-yetinin düşmanı oldu.

Hâkimin ilk sorusu, “Bu Pertev Naili ırken 
Türk müdür?” ifadesi, bir şahsın ideolojik 
yöneliminden çok, etnik kökeni üzerine 
yoğunlaşıyor. Mahkemelerin amacı, sanığın suç 
teşkil eden bir fiilde bulunup bulunmadığını 
araştırmaktır; ancak bu soru, davanın etnik aidiyet 
ve ideolojik bağlantılar üzerinden ilerletildiğini 
düşündürmektedir. Eğer mahkeme tamamen 
tarafsız bir çizgide ilerliyor olsaydı, şu tür sorular 
yöneltmesi beklenirdi: “Pertev Naili’nin komünist 
olmasıyla sizin bağlantınız olduğu iddia ediliyor 
mu?” “Bu şahısla akademik veya siyasi bir ilişkiniz 
var mıydı?” Ancak burada, hâkimin “Bu kişi ırken 
Türk müdür?” diye sorması, sanığın bakış açısını 
ve ideolojik yaklaşımlarını öne çıkarmaya yönelik 
gibi görünüyor. Bu, mahkemenin bilimsel bir 
tespit yapmaktan çok, davayı belirli bir dünya 
görüşü çerçevesinde ele aldığını gösteriyor olabilir.

Hâkimin sorduğu sorular, doğrudan bir 
suç unsuru tespit etmeye değil, kişilerin dünya 
görüşlerini, özel hayatlarını ve siyasi eğilimlerini 
tartışmaya açıyor. Mahkemenin tarafsız olması, 
sanığın geçmiş ilişkilerini değil, yalnızca hukuki 
sorumluluklarını sorgulamasını gerektirir.

Atsız’ın verdiği yanıtlar ise oldukça kişisel 
ve subjektif bir yorum içeriyor. Pertev Naili’nin 
ideolojik değişimini özel hayatındaki başarısızlıklara 
bağlaması, nesnel bir açıklamadan çok, kişisel bir 
görüş olarak değerlendirilebilir. Ancak hâkim, 
bu yanıtı sorgulamak yerine konuşmanın akışını 
değiştirmiyor veya ek bir soru yöneltmiyor. Bu da 
hâkimin tarafsız bir yargılama yürütüp yürütmediği 
konusunda şüphe doğuruyor.
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değerlendirilmiştir. Mahkeme süreci boyunca, 
Atsız’ın fikirlerinin sadece entelektüel bir zeminde 
mi, yoksa siyasi bir hareketin parçası olarak mı 
şekillendiği tartışılmış, ancak kesin bir örgüt bağı 
ortaya konamamıştır. Bu 12 aşamalı sorgulama, 
dönemin siyasi atmosferinde Türkçülüğün devlet 
nezdindeki algısını ve bu fikrin sınırlarını çizme 
girişimini gözler önüne sermiştir.

Mahkeme sürecinde “Türkçülük”, “Turancılık” 
ve “Irkçılık” kavramlarının ayrımı belirgin bir 
tartışma konusu olmuştur. Atsız, Türkçülüğü 
kültürel ve milli bir bilinç olarak tanımlamış, 
Turancılığın ise bir hayalden ibaret olduğunu ifade 
etmişlerdir. Mahkeme, sanıkların rejim karşıtı olup 
olmadığını ve TBMM’ye yönelik bakış açılarını 
sorgulamıştır. Atsız’ın, Cumhuriyet rejimini 
desteklediği ancak uygulamaların eksikliklerini 
eleştirdiği görülmüştür. Atsız’ın “Türk milleti” 
anlayışı mahkemede uzun süre tartışılmıştır. Onun 
millet anlayışının biyolojik temellere mi dayandığı, 
yoksa kültürel ve tarihi bir bağlam mı içerdiği 
incelenmiştir. Türk birliğine dair faaliyetlere 
katılım meselesi mahkemenin odak noktalarından 
biri olmuştur. Ancak, sanıkların aktif bir 
örgütlenme içerisinde olup olmadığına dair kesin 
bir kanıt sunulamamıştır. Mahkeme, Atsız’ın Zeki 
Velidi Togan ile ilişkisini özellikle mercek altına 
almıştır. Fakat bu ilişkinin daha çok akademik ve 
entelektüel düzeyde olduğu anlaşılmıştır. Davanın 
ilk celsesinde sanıkların ifadeleri ve iddianamenin 
çerçevesi netleşmiştir. Ancak, delillerin yetersizliği, 
iddiaların tam olarak somutlaştırılamadığına 
işaret etmektedir. Sonuç olarak, mahkeme süreci, 
Türkçülerin siyasi bir hareket mi yoksa entelektüel 
bir akım mı olduğu konusundaki tartışmaları 
derinleştirmiştir. Mahkemenin sonuçları, dönemin 
siyasi atmosferinde ve ilerleyen yıllarda milliyetçi 
hareketlerin nasıl şekilleneceği konusunda 
belirleyici bir rol oynamıştır.

Kaynaklar
Bakiler, Yavuz Bülent. (2010). 1944-

1945 Irkçılık-Turancılık Davasında Sorgular, 
Savunmalar, 1. Baskı, Türk Edebiyatı Vakfı 
Yayınları, İstanbul.

Atsız, Pertev Naili’nin komünist olmasını 
aşk hayatındaki başarısızlıklara dayandırarak 
yorumluyor. Mahkeme, eğer gerçekten tarafsız bir 
duruş sergiliyorsa, şu soruları sormalıydı:

“Bu yorumlar nesnel bir bilgiye mi dayanıyor, 
yoksa kişisel bir değerlendirme mi?”

“Bu kişinin ideolojik yönelimleri davayla nasıl 
bağlantılıdır?”

Ancak hâkim, bu noktada herhangi bir 
düzeltme yapmıyor ya da nesnel bir sorgulamaya 
yönelmiyor. Bunun yerine, konuşmanın kişisel 
anlatımlarla devam etmesine izin veriyor. Bu da 
mahkemenin konuyu hukuki bir perspektiften 
ziyade, siyasi veya ideolojik bir düzleme çektiğini 
düşündürebilir.

Bu aşamadaki diyaloglar, mahkemenin 
tarafsızlık ilkesine tam olarak uyduğunu söylemeyi 
zorlaştırıyor. Hâkim, davayı kişisel ilişkiler ve 
ideolojik bağlam üzerinden yürütüyor gibi 
görünüyor. Özellikle, etnik kimlik ve özel hayat 
üzerinden yapılan tartışmaların hukuki bir bağlamı 
olmadığı halde öne çıkarılması, mahkemenin belirli 
bir dünya görüşüne yönlendirilmiş olabileceği 
izlenimini doğuruyor. Eğer mahkeme tamamen 
hukuki sınırlar içinde kalmış olsaydı, sanık ve 
tanıkların yalnızca somut fiilleri, suç isnatları ve 
deliller üzerinden sorgulanması gerekirdi. Ancak, 
burada sanık ve diğer şahısların düşünceleri, 
ideolojik değişimleri ve özel yaşamları tartışılıyor. 
Bu nedenle, bu mahkeme safhası, tarafsız bir 
yargılamanın temel ilkeleri açısından sorunlu 
görünüyor.

Sonuç
Mahkeme sürecinde Nihal Atsız’ın sorgulaması 

12 safhada gerçekleşmiş, bu safhalarda özellikle 
Türkçülük, Turancılık ve ırkçılık kavramlarına dair 
düşünceleri, Büyük Millet Meclisi ve Cumhuriyet 
rejimine bakışı, Türk milleti tanımı, Türk birliği 
ideali ve bu yöndeki faaliyetlere katılımı detaylı 
şekilde ele alınmıştır. Ayrıca Zeki Velidi Togan 
ile ilişkisi sorgulanarak bu tanışıklığın içeriği ve 
kapsamı araştırılmıştır. Ankara’daki ilk celsede, 
sanıklara yöneltilen suçlamalar açıklanmış, 
Atsız’ın yazıları ve görüşleri üzerinden suç isnatları 
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anlam kazanır. İnsanlar, bir eseri okuyarak, 
seyrederek, dinleyerek ya da ona katılarak bu süreci 
zenginleştirir. Bu iki temel aşama, sanatın özünü 
oluştururken, çevresinde gelişen bilgi iletişimi, 
eleştiri, tartışma ve bilimsel çalışmalar sanatı 
toplumsal bir olgu haline getirir. 

Sanatın Toplumsal Bir Olgu Haline 
Gelmesi Sürecinde Gazeteciliği Rolü

Sanat, tarih boyunca bireysel bir ifade biçimi 
olmanın ötesine geçerek toplumsal bir olgu 
haline gelmiştir. Bu dönüşümde habercilik ve 
gazetelerin rolü oldukça büyüktür. Özellikle 19. 
yüzyılda gazetelerin yaygınlaşmasıyla birlikte, 
sanat etkinlikleri, sergiler ve sanatçıların eserleri 
geniş kitlelere duyurulmaya başlandı. Gazeteler, 

Giriş

Sanat, “Toplumun ruhunu yansıtan 
bir ayna”, gazetecilik ise “bu aynanın 
topluma sunuluş biçimlerinden biri” 

olarak değerlendirilebilir. Sanat dediğimizde: 
düşünme ve hayal, yaratım süreci, algılanışı ve bu 
süreçlerin çevresinde şekillenen bilgi akışı, eleştiri, 
tartışma gibi çok yönlü ve karmaşık etkileşim 
süreçleri aklımıza gelir. 

Sanatın toplumsal yaşamdaki varlığı, sanatsal 
yaratış süreciyle başlar. Bu süreç, sanatçının 
duygu, düşünce ve deneyimlerini bir eser haline 
getirmesiyle somutlaşır. Ancak sanat, yalnızca 
yaratıldığı anda tamamlanmaz; algılanış süreciyle 

SANAT VE GAZETECİLİK
Mehmet Garip Siper

Özet
Sanat, toplumun ruhunu yansıtan bir ayna olarak, yaratış ve 

algılanış süreçleriyle anlam kazanır; gazeteler ise bu süreçleri halka 
ulaştırarak sanatı toplumsal bir olguya dönüştürür. Ancak gazetelerin 
günlük ve yüzeysel yapısı, sanatın kalıcı derinliğiyle çelişebilir; sanatı 
yaygınlaştırmakla birlikte bazen elitist bir çerçeveye sıkıştırır ya da tüketim 
nesnesine indirger. Gazeteler, kapsayıcı bir dil ve halkın katılımını teşvik 
ederek sanatı topluma mal edebilir; bu denge sağlandığında, sanat 
haberleri ve eleştiriler bir diyalog platformu oluşturur, sanatın toplumsal 
etkisi artar. Sorun, gazetelerin sınırlarından değil, bu sınırların 
kullanımından kaynaklanır; halktan yana bir çizgi benimseyen 
gazeteler, sanatı günlük ritmin ötesine taşıyarak onun kalıcılığına destek 
olabilir. Sonuçta, sanat ve gazetecilik, bilinçli bir sorumlulukla iş birliği 
yaptığında toplumun kültürel gelişimine katkı sağlar.

Anahtar Kelimeler: sanat, gazete, dergi,
ART AND JOURNALISM

Abstract
Art, as a mirror reflecting the soul of society, gains meaning through 

the processes of creation and perception; newspapers play a significant role 
in bringing these processes to the public, transforming art into a societal 
phenomenon. However, the daily and superficial nature of newspapers 
can conflict with the enduring depth of art; while they popularize art, they sometimes confine it to an elitist framework or reduce it to a consumer 
object. By adopting an inclusive language and encouraging public participation, newspapers can make art a shared societal value; when this balance 
is achieved, art news and criticism become a platform for dialogue, enhancing art’s societal impact. The issue stems not from the limitations of 
newspapers but from how these limitations are utilized; newspapers that align with the public can transcend the daily rhythm, supporting art’s lasting 
presence. Ultimately, when art and journalism collaborate with conscious responsibility, they contribute to society’s cultural development.

Keywords: art, newspaper, magazine
KUNST UND JOURNALISMUS

Zusammenfassung
Kunst, als Spiegel der Seele der Gesellschaft, gewinnt durch die Prozesse der Schöpfung und Wahrnehmung an Bedeutung; Zeitungen spielen 

eine wichtige Rolle dabei, diese Prozesse der Öffentlichkeit zugänglich zu machen und die Kunst zu einem gesellschaftlichen Phänomen zu 
machen. Jedoch kann die tägliche und oberflächliche Natur von Zeitungen mit der dauerhaften Tiefe der Kunst in Konflikt geraten; während 
sie die Kunst verbreiten, schränken sie sie manchmal in einen elitären Rahmen ein oder reduzieren sie auf ein Konsumobjekt. Durch die 
Verwendung einer inklusiven Sprache und die Förderung der Teilnahme der Öffentlichkeit können Zeitungen die Kunst zu einem gemeinsamen 
gesellschaftlichen Wert machen; wenn dieses Gleichgewicht erreicht ist, werden Kunstnachrichten und Kritiken zu einer Dialogplattform und 
verstärken die gesellschaftliche Wirkung der Kunst. Das Problem liegt nicht in den Grenzen der Zeitungen, sondern darin, wie diese Grenzen 
genutzt werden; Zeitungen, die sich auf die Seite des Volkes stellen, können den täglichen Rhythmus überwinden und die dauerhafte Präsenz der 
Kunst unterstützen. Letztendlich tragen Kunst und Journalismus, wenn sie mit bewusster Verantwortung zusammenarbeiten, zur kulturellen 
Entwicklung der Gesellschaft bei.

Schlüsselwörter: Kunst, Zeitung, Magazin
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sergilerin açılışlarını, sanat eleştirilerini ve kültürel 
tartışmaları sayfalarına taşıyarak sanatı sadece elit 
bir çevreye değil, halkın geneline ulaştırdı. Böylece 
sanat, bireylerin günlük hayatında konuşulan, 
tartışılan ve değer verilen bir konu haline geldi.

Haberciliğin bu etkisi, sanatın toplumsal 
algısını güçlendirmekle kalmadı, aynı zamanda 
sanatçıların da toplumla daha doğrudan bir 
bağ kurmasını sağladı. Gazetelerde yayımlanan 
röportajlar, sanatçıların düşüncelerini ve eserlerinin 
ardındaki hikayeleri okurlarla buluşturdu. Bu, 
sanatın yalnızca estetik bir deneyim değil, aynı 
zamanda toplumsal meseleleri yansıtan bir ayna 
olarak görülmesine olanak tanıdı. Örneğin, politik 
karikatürler ya da toplumsal sorunları ele alan 
resimlerin gazetelerde yer alması, sanatın halkın 
sesi olmasını sağladı. Sonuç olarak, habercilik 
ve gazeteler, sanatı izole bir alandan çıkararak 
toplumun ortak bir paydası haline getirdi ve 
gazeteler, sanatla ilgili haberleri, eleştirileri ve 
duyuruları günlük bir ritimle topluma ulaştırdı.

Gazetelerin sanat alanındaki işlevi, yalnızca 
bilgi aktarımıyla sınırlı değildir; aynı zamanda 
kamuoyu oluşumuna da katkı sağlar. Sanat 
eserlerinin tanıtımı, sanatçıların çalışmaları 
hakkında bilgi verilmesi ve sanatsal olayların 
duyurulması gibi görevler, gazetelerin günlük 
niteliğine uygun işlevlerdir. 

Gazetelerin yazınısıra dergilerin önemli bir 
fonksiyonu sanatın derinlemesine tartışılması, 
kuramsal olarak ele alınması ya da kalıcı bir miras 
olarak değerlendirilmesi gibi daha geniş kapsamlı 
ihtiyaçları karşılamaya elverişli olması sebebiyle 
gazetecilik birlikte adeta sanat açısından didaktik 
bir yapı da kazanmıştır.

Unutulmaması gerekir ki sanat yaşamı, 
süreklilik ve kalıcılık gerektirir. Sanatın toplumda 
kökleşmesi açsısından sanatla ilgili gelişmelerinde 
kamuya sunulması gerkir ki bı konuda en önemli 
kaynak elbette başta gazetecilik ve dergiciliktir.

Özellikle halkın sanatla ilişkisinde çok yönlü 
bir iletimle gazeteler, sanatı halka ulaştırmada bir 
köprü vazifesi görmektedir; ancak yaygın öğretim 
kurumları sanat liseleri, ve sanat fakülteri, atölyeler 
de bu süreçte önemli rol oynayan kurumlardır.

Gazete, toplumda sanatla ilgili bilgi akışı, 
eleştiri ve tartışma gibi süreçlerde, kitap, dergi, 
bilimsel çalışmalar ve araştırmalar, sanatın kalıcı 
ve derinlikli bir şekilde ele alınmasında ilk sırada 
yer alır. Gazetelerin günlük aktüel niteliği, onların 
en temel özelliğidir. 

Gazeteler halktan yana, sanatı halkla 
buluşturma çabasıyla önemli bir mücadele verir. 

Gazetelerin sanat yaşamındaki rolü, hem 
büyük bir potansiyel hem de ciddi bir sınırlılık 
barındırır. Kitaplar, dergiler, eğitim ve araştırmalar, 
sanatın sürekliliğini sağlayan temel unsurlardır. 
Gazeteler, bu unsurları destekleyici bir konumda 
yer aldığında, sanat yaşamı daha sağlıklı bir şekilde 
gelişebilir. Bu dengeyi kurmak, hem gazetecilerin 
hem de toplumun sorumluluğudur.

Sanat ve gazetecilik arasındaki ilişki, karmaşık 
ve çok katmanlı bir yapıya sahiptir. Gazeteler, 
sanatı topluma ulaştırmada önemli bir araçtır. 
Sanatın toplumda kökleşmesi, yalnızca gazetelere 
bırakılamayacak kadar geniş bir çaba gerektirir. 
Halkın sanata katılımını teşvik eden, derinlikli 
ve kapsayıcı bir yaklaşım, bu ilişkinin temel 
hedefi olmalıdır. Sanatın kalıcılığı ise, gazetelerin 
ötesinde, kitaplar, eğitim ve araştırmalar gibi 
araçlarla sağlanabilir. 

Gazeteler, bu süreçte bir köprü görevi 
gördüğünde, hem kendi değerlerini hem de 
sanatın toplumsal gücünü artırır. Sonuçta, sanat 
ve gazetecilik, birbirini tamamlayan unsurlar 
olarak, toplumun kültürel gelişimine hizmet 
eder. Bu hizmet, bilinçli bir çaba ve ortak bir 
sorumluluk gerektirir.

Sanat, insanlığın önemli bir ifade 
alanıdır

Sanat, insanlığın duygu ve düşünce dünyasını 
biçimlendiren bir ifade alanıdır. Gazeteler, sanatın 
bu karmaşık yapısı içinde kendine özgü bir yere 
sahiptir. 

Özellikle günlük bilgi aktarımı, haber, duyuru 
ve eleştiri gibi işlevleriyle sanatın toplumla 
buluşmasında önemli bir rol oynar. Sanat ve 
gazetecilik arasındaki ilişki, yalnızca bir araç-
konu ilişkisi değildir; aynı zamanda karşılıklı bir 
etkileşimdir. 
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Sanatsal Yaratış Süreci 
Sanatsal yaratış süreci, sanatın doğduğu aşamayı 

ifade eder. Bu süreç, sanatçının duygu, düşünce ve 
deneyimlerini bir esere dönüştürmesiyle başlar; bir 
resim, bir şiir ya da bir müzik parçası bu yaratımın 
somut çıktılarıdır. Sanatçının iç dünyası ile dış 
dünya arasındaki bu köprü, sanatın özgünlüğünü 
ve bireysel niteliğini ortaya koyar. Ancak yaratış 
süreci, tek başına sanatı tamamlamaz; eser, toplumla 
buluştuğunda ve algılandığında anlam kazanır. 
Gazeteler, bu yaratım sürecini topluma duyurarak 
sanatçının sesini geniş kitlelere ulaştırabilir. Ne var 
ki, bu duyuru genellikle yüzeysel bir haberle sınırlı 
kalırsa, yaratış sürecinin derinliği gölgede kalabilir.

Sanatın Algılanış Süreci
Sanatın algılanış süreci, bireylerin ya da 

toplulukların sanat eserini deneyimlediği, ona tepki 
verdiği ve anlamlandırdığı noktadır. Bir tabloyu 
seyretmek, bir romanı okumak ya da bir konseri 
dinlemek, algılanış sürecinin farklı biçimleridir. Bu 
süreç, sanatın pasif bir nesne olmaktan çıkıp aktif 
bir etkileşim alanına dönüşmesini sağlar. Toplumun 
sanata katılımı, bu algılama ile mümkün olur; 
ancak bu katılımın niteliği, sanatın erişilebilirliğine 
ve sunuluş biçimine bağlıdır. Gazeteler, sanat 
eserlerinin algılanışını teşvik eden bir araç olarak 
işlev görebilir; örneğin, bir sergi haberi ya da bir 
eleştiri yazısı, halkı sanata yöneltebilir. A

 Sanatsal Yaratış ve Algılanış Süreçleri
Sanatsal yaratış ve algılanış süreçlerinin 

doğrudan karşılıklı etkileşimi ile bu ikisini çevreleyen 
çok yönlü etki ve geri etki işleyişlerini kapsar. Bu, 
sanatın yalnızca sanatçı ve izleyici arasında bir 
diyalog olmadığını; aynı zamanda eleştiri, tartışma, 
bilgi iletişimi, bilimsel çalışmalar ve kuramsal 
incelemeler gibi unsurlarla zenginleştiğini gösterir. 
Sanat, bu etkileşimler yoluyla toplumun bir parçası 
haline gelir ve geçmişten geleceğe uzanan bir miras 
oluşturur. 

Gazeteler, bu çok yönlü işleyişin bir kısmını, 
özellikle günlük haber ve eleştiriyle destekler; ancak 
sanatın kalıcı ve derinlikli doğası, gazetelerin bu 
sınırlı çerçevesini aşar. Dolayısıyla, gazetecilik bu 
süreçte bir başlangıç noktası sunabilir, fakat sanatın 
tüm boyutlarını kucaklayamaz.

Gazeteler, sanatı tanıtırken onun algılanışını 
ve değerlendirilişini de etkiler; bu süreçte sanat da 
gazetelerin içeriğini ve niteliğini şekillendirebilir. 

Yaratım ve algılama süreçlerinin ötesinde, sanat; 
eleştiri, kuram, araştırma ve kamuoyu oluşumu 
gibi unsurlarla zenginleşir. Gazeteler, bu unsurların 
bir kısmını günlük düzeyde destekleyebilir.

Gazetelerin sanatla ilişkisindeki bu karmaşık 
dinamik, onların işlevsel sınırlarını ve potansiyelini 
anlamayı gerektirir. Günlük yayınlar olarak 
gazeteler, sanatı tanıtma ve duyurma gibi işlevlerde 
güçlü bir etkiye sahiptir. Gazeteler, sanatın 
toplumdaki yerini güçlendiren bir başlangıç 
noktası olabilir; yeter ki bu rol bilinçli bir şekilde 
kullanılsın.

Gazeteler, Sanatı Yansıtır ve Toplumun 
Sanata Bakışını da Biçimlendirir.

Sanat ve gazetecilik arasındaki bu ilişkiyi 
anlamak, yalnızca gazetelerin değil, toplumun 
genel yapısının da analizini gerektirir. Gazeteler, 
sanatı yansıtırken aynı zamanda toplumun sanata 
bakışını da biçimlendirir. 

Halkı sanata dahil eden bir yaklaşım, hem 
sanatın hem de gazeteciliğin değerini artırır. 
Gazeteler, sanatı topluma ulaştırmada eşsiz bir 
güce sahipken, bu gücün nasıl kullanıldığı, sanatın 
kaderini belirler. 

Toplumda Sanatın Yaşanış Süreçleri 
Üzerine

Toplumda sanatın yaşanışı, birbiriyle iç 
içe geçmiş süreçlerin oluşturduğu dinamik bir 
bütündür. Bu süreçler, yalnızca sanat eserinin 
varlığıyla sınırlı kalmaz; aynı zamanda sanatın 
yaratıldığı, algılandığı ve toplumla etkileşime 
girdiği aşamaları kapsar. 

Bu süreçler üç temel maddeyle tanımlanmıştır: 
sanatsal yaratış süreci, sanatın algılanış süreci ve 
bu ikisinin çevresindeki çok yönlü etki ve geri etki 
işleyişleri. 

Bu maddeler, sanatın toplumsal bir olgu 
olarak nasıl şekillendiğini anlamak için bir çerçeve 
sunar. Gazetecilik ise bu süreçlerin topluma 
aktarılmasında önemli bir rol oynar; ancak bu 
rolün niteliği, sanatın toplumdaki yerini derinden 
etkiler.
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Sanatın algılanış süreci
Sanatın algılanış süreci, eserin izleyiciyle 

buluştuğu ve anlam kazandığı noktadır. Toplum, 
sanat eserini okuyarak, seyrederek ya da dinleyerek 
bu sürece katılır. 

Algılanış, sanatın bireylerde ve topluluklarda 
yarattığı duygusal ve düşünsel etkilerle şekillenir. 

Gazeteler, bu aşamada sanat olaylarını 
haber yaparak ya da eleştiriler sunarak algıyı 
yönlendirebilir. Örneğin, bir tiyatro oyunu 
hakkında yazılan bir eleştiri, izleyicinin bakış açısını 
etkileyebilir. Ancak gazetelerin bu rolü, genellikle 
anlık bir etkiyle sınırlıdır; sanatın algılanışındaki 
derinlik ve süreklilik, günlük haber döngüsüne 
sığmakta zorlanır.

Sanat, eleştiri, tartışma ve bilimsel 
çalışmalarla zenginleşirken, toplumla bağları 
güçlenir. 

Bu etkileşim, sanatı statik bir nesne olmaktan 
çıkarır ve dinamik bir toplumsal olguya dönüştürür. 
Gazeteler, bu işleyişin bir parçası olarak sanatla 
ilgili bilgi akışını sağlar; duyurular, röportajlar ve 
yorumlarla bu süreci destekler. 

Gazetelerin sanatla ilişkisindeki temel işlevi, 
bilgi aktarımı ve kamuoyu oluşturmadır. Sanat 
haberleri, sergiler, konserler ya da yeni çıkan eserler 
hakkında toplumu bilgilendirir. Bu işlev, sanatın 
görünürlüğünü artırır. 

Sanatın Toplumsal Etkisi
Sanatın toplumsal etkisi, haberin ötesinde bir 

tartışma ve derinlik gerektirir. Gazetelerin günlük 
ritmi, bu derinliği sağlamak için uygun bir zemin 
sunmaz. Dolayısıyla, sanatın yaygınlaşması ile 
derinleşmesi arasında bir gerilim doğar. Sanatın 
toplumdaki yerini güçlendirmek için eleştiri 
ve tartışma gibi unsurlar kritik öneme sahiptir. 
Gazeteler, bu unsurları günlük eleştiriler ya da köşe 
yazıları aracılığıyla sunabilir. Bir film eleştirisi ya da 
bir edebiyat eseri üzerine yazılan bir yorum, sanatın 
algılanışını zenginleştirir. 

 Gazetelerin günlük niteliği, onların en belirgin 
özelliğidir. Bir gazete, kalıcı bir birikim oluşturmak 
için değil, o gün tüketilmek üzere yayımlanır. 
Sanatın toplumla ilişkisi, halkın katılımına 
dayalıdır; ancak gazeteler bu katılımı teşvik edebilir.

Bu üç sürecin birbiriyle iç içe geçmişliği, sanatın 
toplumdaki canlılığını ve sürekliliğini sağlar. 

Yaratış süreci sanatı doğurur, algılanış süreci 
ona hayat verir ve çevresindeki etkileşimler 
sanatı toplumsal bir değere dönüştürür.

Gazeteler, bu bütünün görünür kılınmasında 
önemli bir rol oynar; sanat olaylarını duyurarak, 
eleştiriler sunarak ya da sanatçıların sesini aktararak 
bu süreçlere katkıda bulunur. 

 Sanatın toplumla buluşması, gazetelerin bu 
süreçleri nasıl ele aldığına bağlı olarak ya güçlenir 
ya da zayıflar.

Sanatın Yaşanış Süreçleri
Sanatın yaşanış süreçleri, gazeteciliğin 

sınırlarını zorlayan bir zenginlik taşır. 
Sanatın yaratımı ve algılanışı, gazetelerin haber 

döngüsüne sıkışamayacak kadar derin bir bağlam 
gerektirir; çevresindeki etkileşimler ise daha geniş 
bir altyapıya ihtiyaç duyar. Yine de gazeteler, bu 
süreçlerin halka ulaşmasında bir köprü işlevi 
görebilir. Sorun, bu köprünün ne kadar sağlam ve 
kapsayıcı olduğudur. Eğer gazeteler sanatı yalnızca 
bir haber malzemesi olarak görürse, bu süreçlerin 
özü kaybolabilir. 

Toplumda sanatın yaşanışı, sanatsal yaratış, 
algılanış ve çok yönlü etkileşim süreçlerinin 
birleşiminden doğar. 

Gazetecilik, bu süreçlerin topluma 
yansımasında etkili bir araçtır; ancak sanatın 
zenginliğini tam anlamıyla taşıyabilmesi için kendi 
sınırlarını aşması gerekir. 

Sanatın toplumla bütünleşmesi, gazetelerin 
bu süreçlere nasıl yaklaştığına bağlıdır; bu da hem 
bir fırsat hem de bir sorumluluk olarak karşımıza 
çıkar.

Sanatın toplumsal yaşamdaki varlığı, sanatsal 
yaratış süreciyle başlar. Sanatçı, duygu ve 
düşüncelerini bir eser haline getirirken, toplumun 
bir parçası olarak o dönemin ruhunu da yansıtır. 
Bu süreç, bireysel bir çaba gibi görünse de, aslında 
toplumsal koşullardan beslenir. 

Gazeteler, bu yaratış sürecini topluma 
duyurarak sanatçının eserini görünür kılar. 

Bir serginin haberi ya da bir kitabın tanıtımı, 
sanatın ilk adımlarını kitlelere ulaştırır. 
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onların işlevsel sınırlarından çok, bu sınırların 
nasıl kullanıldığıyla ilgilidir. Sanatın günlük haber 
döngüsüne sıkışması, gazetelerin değil, gazeteciliğin 
yöneliminin bir sonucudur. Eğer gazeteler, sanatı 
halkla buluşturma misyonunu benimserse, bu 
sınırlar bir avantaja dönüşebilir. Sanat haberlerinin 
kapsayıcı bir dille yazılması, eleştirilerin halkın 
sesini yansıtması, gazetelerin sanat yaşamındaki 
etkisini artırır. Bu, gazetelerin sanatla ilişkisini 
yeniden tanımlayan bir yaklaşımdır.

Sonuç
Sonuç olarak, sanat ve gazetecilik arasındaki 

ilişki, hem büyük bir potansiyel hem de ciddi bir 
sınırlılık barındırır. Gazeteler, sanatın toplumsal 
süreçlerini destekleyebilecek bir araçtır; ancak bu 
destek, onların günlük niteliğine uygun bir şekilde 
tasarlanmalıdır. Sanatın derinliği ve sürekliliği, 
gazetelerin ötesinde bir çabayla sağlanırken, 
gazeteler bu çabanın halka ulaşmasında bir köprü 
olabilir. Bu köprünün sağlamlığı, gazetelerin 
sanatı nasıl ele aldığına ve halkı ne ölçüde dahil 
ettiğine bağlıdır. Sanatın toplumla bütünleşmesi, 
gazetelerin bu sorumluluğu bilinçli bir şekilde 
üstlenmesiyle mümkündür.

Bu gelişme bölümü, sanatın yaşanış süreçlerini 
ve gazetecilikle ilişkisini ayrıntılı bir şekilde ele 
alıyor. Eğer başka bir ekleme ya da düzenleme 
isterseniz, lütfen belirtin!

Sanat ve gazetecilik arasındaki ilişki, sanatın 
toplumsal yaşamdaki yerini anlamak için önemli 
bir anahtar sunar. 

Sanat, yaratış, algılanış ve çok yönlü etkileşim 
süreçleriyle toplumun bir parçası haline gelirken, 
gazeteler bu süreçlerin halka ulaşmasında kritik bir 
rol oynar. 

Gazetelerin sanatla ilişkisi, bir fırsat kadar bir 
sorumluluk da taşır. 

Gazetelerin sanat yaşamındaki etkisi, onların 
işlevsel sınırlarıyla şekillenir. 

Günlük haberler, duyurular ve eleştiriler, 
sanatın görünürlüğünü artırabilir; ancak bu araçlar, 
sanatın kalıcı bir miras haline gelmesi için yeterli 
değildir. Sanatın toplumda kökleşmesi, kitaplar, 
dergiler, eğitim ve araştırmalar gibi kalıcı araçlarla 
mümkündür. 

Sanat haberleri, çoğu zaman elitist bir çerçeveye 
sıkışır ve halkın günlük yaşamından uzaklaşır. 
Örneğin, bir sanat etkinliği haberi, yalnızca belirli 
bir kesime hitap eden bir dille yazılabilir. Bu elitist 
yaklaşım, sanatın halkla buluşmasını engeller 
ve gazetelerin kapsayıcı potansiyelini sınırlar. 
Sanat, halkın değil, dar bir çevrenin ilgi alanı gibi 
sunulduğunda, toplumsal işlevi zayıflar. Gazeteler, 
bu noktada bir köprü olmaktan çok, bir bariyer 
haline gelebilir.

Gazeteler halktan yana bir çizgi banimserse 
sanatı halkla buluşturma çabasıyla önemli bir 
alternatif sunar. Sanat haberlerini kapsayıcı bir 
dille yazarak ya da halkın katılımını teşvik eden 
eleştiriler sunarak, sanatın toplumsal etkisini 
artırır. 

Sanat haberlerinin daha kapsamlı ve doğru bir 
şekilde iletilmesi, halkın sanata ilgisini artırabilir. 
Eleştirilerin derinlikli ve kapsayıcı olması, sanatın 
tartışılmasını teşvik edebilir.

Gazetelerin sanatla ilişkisini düzenleyen bir 
başka faktör, toplumun genel yapısıdır. Eğer 
toplumda sanat, elit bir kesimin ayrıcalığı olarak 
görülüyorsa, gazeteler de bu algıyı pekiştirir. Buna 
karşılık, sanatın halkla bütünleştiği bir toplumda, 
gazeteler bu bütünleşmeyi destekleyebilir. 

Gazetelerin rolü, toplumun sanata yönelik 
talepleriyle şekillenir. 

Gazetelerin sanatla ilişkisindeki potansiyel, 
doğru kullanıldığında toplumsal bir dönüşüm 
yaratabilir. 

Sanatın Halkla Buluşması
Sanatın halkla buluşmasını sağlamak, 

gazetelerin en değerli işlevlerinden biridir.  Sanatı 
yüzeysel bir haber konusu olarak ele alınamaz 
Gazeteler, sanatı toplumun tamamının malı haline 
getirecek yazılar yazmalıdır.

Sanat ve gazetecilik arasındaki bu denge, halkın 
sanata katılımıyla ölçülür. Halkın sanata tepkileri, 
eleştirileri ve katılımı, gazetelerin sanat sayfalarına 
yansımalıdır. Bu yansıma, sanatın toplumda 
kökleşmesini sağlar ve gazeteleri bir iletişim 
aracı olmaktan çıkarıp bir diyalog platformuna 
dönüştürür.

Gazetelerin sanatla ilişkisindeki sorunlar, 
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Bana sorsanız Ankara’nın kalbi Hamamönü ve 
Samanpazarı derim. 

Şehrin diğer semtlerine o kadim ruh buralardan 
dağılır. 

Eski Ankara mescitlerinin küçük minarelerinden 
göğe düşen ezanlar hâlâ kulağımdadır. 

Hamamönü yüksek duvarların arkasına 
gizlenmiş saklı bahçelerin, kırmızı kiremitli yorgun 
evlerin mekânıdır. 

Bahçelerin içinde kenarında sardunya ve küpe 
çiçeklerinin dizildiği fıskiyeli havuzlar hatıralarımın 
bir kuytusunda sessizce duruyor. 

Tavukların gıdakladığı, horozların öttüğü bir 
kümesi olurdu bu evlerin. 

Leylaklar, ayva ve erik ağaçları süslerdi bu 
bahçeleri. Salkım söğütleri de unutmayalım.

Ah o güzelim mahalle bakkalları neredesiniz 
şimdi. 

Veresiye defterine borç yazılan, içinde herbir 
şey satılan bakkallar. 

Naftalin mi bitti, elektrik mi kesildi, mum mu 
lazım, zarf mı, don lastiği mi. 

Doğru bakkala. Kapının önündeki gazyağı 
varili, vitrine dizili mavi ispirto şişeleri, duvara asılı 
sarı ot süpürgeler, neler, neler.

Şimdi sizinle altmışların başına doğru gidelim. 
Şu berber Ali’nin dükkânı, hemen yanında kalaycı 
Rüstem, karşısında tuhafiyeci Süleyman abi. 
Karacabey hamamına doğru yürüyelim. 

Hamamın dumanı hep tüter. Hiç kesildiğini 
görmedim.

Bakın Samanpazarı’na geldik bile. Samanpazarı 
meydanını acı manzaralarla hatırlarım. Bu 
meydanda adam asarlardı. 

Gün daha doğmadan koca meydan dolar, 
insanlar o ürkütücü sahneyi meraklı gözlerle 
seyrederlerdi.

Solda gördüğünüz yer açık hava aile 
gazinosudur. 

Duvarlarındaki afişlerde kimler yok ki. 
Saniye Can, Mualla Mukadder Atakan, Necdet 

Tokatlıoğlu, Mustafa Geceyatmaz, oryantal İnci 
Birol...

Samanpazarı ticaretin merkezidir. 
Manifaturacılar, bakırcılar, ayakkabıcılar, 

konfeksiyoncular, toptancılar, testiciler, 
urgancılar, baharatçılar, peynirciler, zahireciler, say 
sayabildiğince

Epeyce yorulduk bugün. Şurada biraz oturup 
soluklanak. 

Eh acıktık da. Abidin usta çok güzel Ankara 
tavası yapar. 

Yanına bir de cacık söyleriz.
Yarın dolaşmaya devam ederiz, anlaştık mı?

HAMAMÖNÜ’NDEN SAMANPAZARI’ NA ALTMIŞLARIN BAŞINDA BİR 
GEZİNTİ

Nurettin DOĞAN
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Eve girince, ve yakutlar da eve girince 
ayakkabılarını çıkarıyorlar.

Bu milletin temizlik duygusu genetiktir.

***

Niçin Türk milleti bu kadar büyük coğrafyada,
İnsanlara güven verip, insanlara baş oldu.
Çünkü, bu millet çok adildir. 
Çok merhametlidir.
Hiçbir millete zulmetmez.
Hele Müslüman olduktan sonra,
Allah’ın adaletini, 
İslam’ın savaş hukukunu her yerde uyguladı. 
Mora halkı;
Fatih’e gelip 
“Bizim ülkemizi de alın,
Despotlardan bizi kurtarın” demişti.
Fatih gidip 

Hiç şüphesiz ki, Dünyanın en büyük 
milleti, Türk milletidir.

Altaylardan çıkıp, Afrika 
batılarına ,

Yani Büyük Okyanustan, Atlas Okyanusuna ,
Sibirya dan, Hindistan’a kadar dünyanın her 

yerini idare eden,
Her yerde imparatorluk kuran,
Binlerce yıl dünyaya hükmeden başka bir 

millet yoktur.
Roma imparatorluğu, sadece Avrupa ve 

Ortadoğu’da yayıldı.
İskender, Anadolu’dan Hindistan’a gitti.
Fakat, o ölünce de imparatorluğu dağıldı.
Halbuki atalarımız, Osmanlı, 600 yıl yaşadı,
Selçuklu’yu da sayarsak, 
Bu günü de kabul edersek,
1071 – 2071 bin yıl eder.
Hindistan’da da  Gazneli Mahmut’tan itibaren
1010-1858 Babürlüler 850 sene idare etti.

***
Hun imparatorluğundan, Atilla’ya ,
Batuhan’a kadar, doğu Avrupa bizimdi.
Adriyatik’ten, Çin Seddi’ne kadar uzanan 

coğrafya hala bizimdir.
Hala elinize bir deynek alıp yola koyulursanız,
Yürüyerek Türkçe ile her yerde meramınızı 

anlatabilirsiniz.
Ben Kişinev’de pazarda Türkçe ile mal aldım.
Yakutistan’da ki kardeşlerimiz de aynı bizim 

gibi,
Bir, iki, üç, dört diye sayıyorlar,
El, ayak, yüz, kol, but diye Anadolu Türkçesini 

kullanıyorlar.
Gagavuz Türkleri de Hıristiyan olmalarına 

rağmen,

TÜRK TARİHİ ÜZERİNE
Dr. Seyfi ŞAHİN 

Hiç şüphesiz ki, Dünyanın en büyük milleti, 
Türk milletidir. Altaylardan çıkıp, Afrika batılarına, 
Yani Büyük Okyanustan, Atlas Okyanusuna, Sibirya 
dan, Hindistan’a kadar dünyanın her yerini idare 
eden... 

Dr. Seyfi ŞAHİN
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İşte, Batı’nın çaresizliğiyle Türk’ün yenilmezliği 
arasındaki gerçek…

***
Yalnız, bizim; 
Orta Asya’dan, 
Moğolistan sınırlarından çıkışımız,
Çok iyi bilinmiyor. 
Çin, daha önceki Rus idareleri,
Bölgede, arkeoloji araştırması yaptırmadılar.
19 yüzyılda pek çok eserlerimiz Avrupa’ya 

kaçırıldı.
Depolarda saklanıyor. 
Araştırmalara açılmıyor.
Bu milletin büyüklüğünü Libya gelip gördü.
Bir, diye başladık önümüz açık inşallah…
Dünyada böyle bir millet yoktur.
Tank üzerinde 
Suriye’ye giren bir askere;
Nereye? 
Dendiğinde; “Kızıl Elma’ya” demesi, 
İşte,
Unutulmaz, bir sembol...
Türk mitolojisinde ve tarihinde idealize edilmiş 

bir hedef!
Fetih, zafer veya millî ülkü;
Sadece iziksel bir coğrafya değil, bir ideal de 

vatan mefkûresi,
Bireysel bir görevden öte bir askeri harekât,
Tarihsel ve kültürel bir misyon,
Vatan için mücadele ve fedakârlık ruhu...
Düşman ordularını bozan psikolojik bir savaş...
Böyle bir asalet, 
Böyle bir cesaret, 
Böyle bir yürek olamaz.
İşte Türk ailesinin ürünü budur. 
Çok yücedir.
İşte, Çin Seddi’nden, 
Adriyatik’e uzanan 
Tarihi yapan  iman budur.
“Kızıl Elma”belirsiz bir ilham,
Somutluktan ziyade soyut bir ideal.
Oğuz Kağan’dan Osmanlı’ya Cumhuriyet’e 

uzanan bu sembol.
“Nereye, asker?” “Kızıl Elma’ya”
“Nereye, asker?” “Kızıl Elma’ya”, hey!

Onları despotların elinden kurtardı.
***

Geçen gün, 
Bir Sırp gazetecinin, 
Röportajı, s
Sosyal medyaya düştü.
Sırp Gazeteci diyor ki, 
“Osmanlı Padişahını Sırp prens törenle 

karşıladı.
Vergisini verip adil bir yönetimle bu milleti 

yaşattı.
Yoksa Katolikler gelip, Sırplara soykırım 

uygulayacaklardı.”
II. Dünya Savaş’ında 
“Sırp erkeklerin üçte ikisi öldürüldü.” diyor.
Yine bir Batılı fikir adamı; 
“Osmanlı gitti. Her şey bitti” diyor.
Şimdi, bu güne gelelim, 
ABD Sırbistan’da, 
Uçaklarla şehirleri yok etti,
Binlerce insanı katletti,
İkinci dünya savaşında da  
60 milyon insanı yok ettiler.
ABD, 
Rakka’da, 
Telafer’de 
Şehri bombalayarak 
İnsanları ve ahırdaki hayvanları dahi katlettiler.
Hafter, 
Libya’da, 
Hollanda askerleri 
Ve Sırplar,
Serebrenika’da 
On binlerce insana 
soykırım yaptılar.
Ama bizim askerler, Afrin’e girdi, Elbab’a girdi,
Hatta Libya’da 
Düşman askerini darmadağın etti.
Ama: 
Bir tane sivilin 
Burnu kanamadı!
İşte, Batılı ve Türk milleti arasındaki fark ve 

üstünlük…
Bir mermiyle yıkılır sanıyorlar, ama ruhu 

çelikten!
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Senftenberg’de okudu. Daha sonra Berlin’de 
ekonomi okudu ve 1930’dan 1943’e kadar Alman 
Akademik Değişim Servisi’nin ana danışmanıydı. 
1 Mayıs 1933’te NSDAP’ YE  (üyelik numarası 
2.583.383) katıldı. 1934 Berlin’de Alman 
Yüksekokulunda Siyaset Bilimi Doçenti oldu. 
Ayrıca 1934 yılında Eğitim, Fen ve Kültür 
İmparatorluk Bakanlığında hükümet Danışmanı 
oldu. 1939’da yüksek hükümet Konseyi’ne terfi 
etti ve Doğu işleri özel Danışmanı oldu.((Fischer, 

Herbert Scurla’nın Hayatı
Herbert Scurla, 21 Nisan 

1905 yılında Kleinräschen,  bugün 
Großräschen, doğdu ve  7 Nisan 1981 yılında 
Kolkwitz’de vefat etmiştir. Scurla bir Alman 
ekonomist ve yazar. Zaman zaman Karl Leutner; K. 
Th Lysander; Harry Droll; Peter Petersen; Rudiger; 
R. Claus; Leopold Kanter; Herta Falkenstein 
takma isimleri kullanmıştır.

Herbert Scurla (Scurla) liseyi 1923’te 

HERBERT SCURLA (BİYOGRAFİSİ) 
Doç. Dr Zübeyir Bütüner

Özet
Berlin’de hukuk ve ekonomi okudu. Mayıs 1933’te Faşist Nazi 

Partisi’ne ve diğer Nazi örgütlerine katıldı. 1930’lar boyunca Scurla, 
1934’te İmparatorluk Eğitim Bakanlığı olan Alman Üniversite 
Değişimleri Ofisinde çalıştı. 1930’larda ve 1940’larda, kamu politikası 
da dahil olmak üzere öğretmenlik yaptı ve 1937 ve 1939’da Alman 
üniversitelerinin erişimini genişletmek için Türkiye’de yaşadı. 

Her ne kadar başarılı bir geçmişe sahip olduğu için atandığı 
iddia edilse de, aslında başka önemli sebepler de vardır. Bunların 
belki de en başında geleni, önemli tecrübelere sahip birisi olmasıdır. 
Diğer sebeplerden biri de, önemli bir coğrafyada yer alan Türkiye ile 
Almanya ilişkilerini olumlu bir seviyede tutabilecek belki de yegâne 
insandır. Yine Birinci Dünya Savaşı sırasında Orta Doğu bölgesinde 
ve Türkiye’de Herbert Scurla görev almış olması en önemli etkenlerden 
biridir. Çalışmanın amacı, biyografik bir eser ortaya koymaktan ziyade, 
Herbert Scurla’nın Türkiye’de görevli bulunduğu yıllarda yürütmüş 
olduğu faaliyetlerdir. Bu nedenle öncelikle Herbert Scurla’nın hayatı 
incelenmiş ve sonra rapor yıllarına geçilmiştir. Türkiye yılları içerisinde 
Türkiye’nin yapılanmasını teşvik için yürüttüğü çalışmalar, Türk 
-Alman İlişkilerinin sağlanması, Türkiye’nin Almanya ile olan siyasi 
ve diplomatik ilişkilerini sağlamlaştırması ve özellikle Alman Bilim 
Adamaları hakkında yaptığı çalışma araştırılmaya çalışılmıştır. 

Anahtar sözcükler: Herbert Scurla,  H. Scurla Raporu, Alman-
Türkiye ilişkileri, Türkiye Cumhuriyeti, Alman Bilim Adamları 

Herbert Scurla (Biography)
Abstract 
He studied law and Economics in Berlin. In May 1933, he joined 

the Fascist Nazi Party and other Nazi organizations. During the 1930s, 
Scurla worked for the German university exchange office, which became 
the Reich Ministry of Education in 1934. In the 1930s and 1940s he 
taught, including public policy, and in 1937 and 1939 he lived in 

Turkey to expand the reach of German universities.
Although it is claimed that he was appointed because he had a successful past, in fact there are other important reasons. Perhaps the best thing 

about them is that they are someone with significant experience. One of the other reasons is that he is perhaps the only person who can maintain 
relations between Turkey and Germany at a positive level, located in an important geography. Again, the fact that Herbert Scurla served in the 
Middle East Region and Turkey during the First World War is one of the most important factors. The aim of the study, rather than revealing a 
biographical work, is the activities carried out by Herbert Scurla during his tenure in Turkey. For this reason, the life of Herbert Scurla was first 
examined and then passed to the reporting years. During the years of Turkey, his work to promote the structuring of Turkey, ensuring Turkish-
German relations, strengthening Turkey’s political and diplomatic relations with Germany, and especially his work on German scientists were tried 
to be investigated.

Keywords: Herbert Scurla, H. Scurla report, German-Turkish relations, Republic of Turkey, German scientists
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Çeşitli Doğu Almanya gazetelerinde “Karl Leutner” 
takma adıyla yazılar yayınladı. 1971’de Johannes 
R. Becher Madalyası ile, 1974’te Vatanseverlik 
Liyakat Nişanı ile ödüllendirildi.  

Scurla öncelikle bir anlatıcı, denemeci, editör, 
biyografi yazarı ve politik yazar olarak öne çıktı. 
Alexander von Humboldt, Wilhelm von Humboldt 
ve Yahudi kökenli bir Alman yazar ve Salonnière* 
Rahel Varnhagen hakkında biyografiler yazdı.  

Mezarı Cottbus’taki Merkez mezarlığında yer 
almaktadır.

Hitler, 1 Nisan 1933 günü başlayan Yahudi 
işyerlerine boykot hareketinin ardından 7 Nisan 
1933 tarihinde Devlet Memuriyetinin Meslek 
Olarak İfasına Yeniden Dönüş Yasası’nı çıkartır. 

Safkan, yani Aryan ırkından olmayanların ve 
özellikle Yahudilerin veya rejim karşıtı (anti-faşist) 
olanların sindirilmesi, sırasıyla önce işlerinden, 
daha sonra toplum yaşamından soyutlanması ve 
nihayet yeryüzünden silinmeleri sürecinin yeşil 
ışığıdır bu yasa. 

Doğal olarak da, ilmin nur’undan korkan tüm 
rejimlerde olduğu gibi ilim ve bilim adamları ilk 
hedeftirler. Yahudi kökenli veya sosyalist eğilimli, 
yani Hitler Rejimine karşı olan akademisyenler 
bilim ve irfan yuvalarından dışlanarak faaliyet 
görmeleri kısıtlanır, hatta yasaklanır.  Bu insanlar 
Almanya’dan ve daha sonra Avusturya’dan, kaçan 
akademik kişiler sığınacak ülkeler aramaktadırlar.

Almanca Konuşan Türkiye’deki 
Sığınmacılar Listesi

Liko Amar, Macar viyolonist Ankara Devlet 
Konservatuarı’nda müzik öğretmenliği yaptı, 
ardından Almanya’ya döndü.

Fritz Arndt, Kimyager, 1935’ten itibaren 
İstanbul’da sığınmacıydı (daha önce 1915-1918 
senelerinde İstanbul’da bulundu), Türkçe ve 
Almanca birçok yayınları bulunmaktadır. 1955’te 
Hamburg’a geri döndü.

Erich Auerbach, Romanist, Alman bir 
filolog ve karşılaştırmalı bilim adamı ve edebiyat 
eleştirmeniydi. 1936-1947 İstanbul.

Fritz Baade, İktisatçı ve politikacı, 1935-1946 
Ankara.

Rudolf Belling, Ressam, 1937-1966 İstanbul.

2007: 562). 
Bu görevde, 1939’da Türkiye’ye yaptığı bir 

geziden sonra, Almanya’dan sınır dışı edilen 
Türk üniversitelerinde Profesörlerin istihdamını 
bildirdiği Scurla raporunu yazdı.  Bunlar 1933 
ve 1945 yılları arasında Türkiye’ye sığındılar. Bu 
nedenle Scurla raporu önemli bir belgedir. Bir 
Nazi’nin Türkiye’yi, Türk üniversite hayatını ve 
oradaki Alman profesörlerin çalışmalarını nasıl 
gördüğünü gösteriyor. İstanbul ve Ankara’daki 
Alman akademik göçmen topluluklarının bileşimi, 
göçmenlerin geçmişleri, çalıştıkları koşullar ve 
ne tür sorunlarla karşılaştıkları hakkında değerli 
bilgiler sağlar. Scurla, Türkiye’de gerçekleşen 
reformları ve ziyaret ettiği üniversite ve fakültelerin 
nasıl işlediğini de anlatıyor.  

Scurla, mültecileri ve aile üyelerini Nasyonal 
sosyalizme olan Yakınlıklarına veya Yahudi 
kökenlerine göre değerlendirdi. Bunun nedeni, 
Almanların mültecileri yerinden etmeye ve onları 
Nazilere sadık bilim adamlarıyla değiştirmeye 
çalışmasıydı.

Scurla’nın 1942’de Bakanlar Kuruluna 
terfi etmesi NSDAP’nin parti sözcüsü, aynı 
zamanda Adolf Hitler’in özel sekreteri Martin 
Bormann tarafından reddedildi, çünkü 1933’ten 
önce Nasyonal sosyalizmin “açık muhalifleri” 
arasındaydı. Scurla 1943’te Berlin Üniversitesi’nde 
fahri profesör oldu.

Savaşın sona ermesinden sonra, Scurla’nın 
yazıları Ulusal Sosyalizm ve Yurtdışında Temel 
Düşünceler ( Junker ve Dünnhaupt, Berlin 1938) 
ve Üçüncü Cephe oldu. Sovyet işgal bölgesinde Batı 
güçlerinin propaganda savaşının manevi temelleri 
(Stubenrauch, Berlin 1940) ayırt edilecek kaynak 
listesine yerleştirildi.  Scurla bir marangoz olarak 
ve 1946’dan itibaren Ulus yayınevi de dâhil olmak 
üzere bir yayınevi editörü olarak çalıştı. 1952’den 
beri Cottbus’ta serbest yazar olarak yaşadı. 

NDPD (National-Demokratische Partei 
Deutschlands, Almanya Ulusal Demokrat 
Partisi) blok Partisi’nin bir üyesi olarak, Cotttbus 
bölgesindeki Alman yazarlar Birliği’nin Başkan 
Yardımcısı olduğu DDR (Demokratik Alman 
Cumhuriyeti) Kültür Derneği’nin Başkanıydı.. 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Erciyes                           Ekim 2021                         Yıl: 44                         Sayı: 526       29
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

Hans Gustav Güterbock, Hititolog, 1935-
1948 Ankara.

Felix Michael Haurowitz, 1939-1948 Profesör 
ve İstanbul Üniversitesi Biyokimya Enstitüsü 
başkanı.

Paul Hindemith, viyolist ve modern komponist, 
Ankara Devlet Konservatoryumu’nun kurucusu, 
1935-1938 Türkiye, ardından İsviçre.

Ernst Eduard Hirsch, Hukukçu, Türk Ticaret 
Hukuku kitabını yazdı ve Türkiye’de telif hakkı 
sistemini kurdu, 1933’ten itibaren İstanbul, 
1943’ten sonra Ankara.

Clemens Holzmeister,Mimar, sığınmacı, 1940-
1950 eğitmen, 1954’ten itibaren tekrar Türkiye’de 
ikamet etti. Ankara’da çok sayıda devlet binalarının 
planlarını yaptı ki bunların arasında TBMM binası 
da bulunmaktadır. 

2008 senesinde adı bir caddeye verildi. Alfred 
Isaac (1886-1956) ekonomist, Röpke ile İstanbul 
Üniversitesi Ekonomi Bölümü’nün kurucusu.

Gerhard Kessler, Sosyolog ve iktisatçı, 1933-
1951 sığınmacı, bir Türk meslektaşıyla beraber 
ülkede ilk sendikayı kurdu.

Curt Kosswig, Biyolog, 1937’den itibaren 
İstanbul. Devlet töreniyle defnedildi. (Sıkça adı 
“Kurt” olarak yazılır.)

Walther Kranz, Klasik filolog ve filozof, 1943-
1950 İstanbul.

Benno Landsberger, Astrolog, 1935-1948 
Ankara, ardından Şikogo.

Marianne Laqueur, İnformatik uzmanı, 
1935’ten itibaren sığınmacı.

Kurt Laqueur, 1936-1952 Kırşehir ve İstanbul, 
ardından diplomat oldu.

Wilhelm Liepmann, Berlinli jinekolog, *1878, 
†1939 Türkiye.

Alfred Marchionini, “Ankara Numune 
Hastanesi”nde dermatolog.

Richard von Mises, Matematik uzmanı, 1933-
1939 Türkiye, ardından ABD.

Fritz Neumark, Finans uzmanı, Gelir Vergisi 
Kanunu’nu düzenledi. 1933 Eylülden 1950’ye 
kadar İstanbul.

Rudolf Nissen, Cerrah, 1933-1939 İstanbul 
Üniversitesi, ardından ABD. (Otobiyografinde 

Clemens Emin Bosch, Eski tarih ve nümismatik 
uzmanı, 1935-1955 İstanbul.

Hugo Braun, Hijyen uzmanı ve bakteriyolog, 
1934-1949 İstanbul.

Leo Brauner (1898-1974), Botanik uzmanı, 
1933-1955 İstanbul

Friedrich L. Breusch (1903-1974), Kimyager, 
1937-1971 İstanbul.

Ernst Wolfgang Caspari, Genetik uzmanı ve 
zoolog, 1935’ten sonra İstanbul.

Friedrich Dessauer, biyofizik uzmanı ve 
radyolog, 1934-1938 Türkiye’de profesör, İstanbul 
Üniversitesi Fizik Fakültesi kurucusu, 1937’e kadar 
İstanbul Üniversitesi Radyoloji Bölümü başkanı,

Herbert Dieckmann * 1906 Duisburg 
† 16. Aralık 1986 Ithaca NY; war ein 
deutsch-US-amerikanischer Romanist und 
Literaturwissenschaftler. romanist, 1934-1938 
Türkiye, ardından ABD

Liselotte Dieckmann, Edebiyat bilimcisi ve 
Germanist, 1934-1938 Türkiye, ardından ABD

Josef Dobretsberger, Avusturyalı politikacı ve 
hukukçu, 1938-1945 İstanbul ve Kahire.

Wolfram Eberhard, Kaliforniya, 1937-1948 
Ankara Üniversitesi’nde sinolog, ardından ABD

Carl Ebert, Aktör, yönetmen ve tiyatro 
yöneticisi, 1933-1939 İngiltere, 1939-1948 
Ankara, Devlet Konservatuarı ve Devlet Tiyatrosu, 
ardından ABD.

Albert Eckstein, Pediatri uzmanı, 1935-1949, 
Ankara Üniversitesi Çocuk Kliniği başkanlığı, 
taşraya çocuk sağlığının geliştirilmesi için çok 
sayıda yolculuklar, Türkiye’deki köy yaşamı 
fotoğrafçısı olarak ünlü.

Herbert Eckstein, ürolog ve çocuk cerrahı, 
çocukluğunda ve 1958-1961 Türkiye; Albert 
Eckstein’ın oğlu.

Erich Frank, doktor, 1933’ten vefat edene 
kadar İstanbul’da aktif profesör. Devlet töreniyle 
defnedildi.

Erwin Freundlich, Astrofizik uzmanı, İstanbul 
Üniversitesi Astronomi Bölümü kurucusu, 1933-
1937 İstanbul, ardından Prag ve ABD.

Traugott Fuchs, Germanist ve ressam, 1934-
1997 İstanbul.
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Phillipp Schwartz, Tıp uzmanı, 1933-1953 
Türkiye, ardından ABD.

Max Sgalitzer, *1884 Prag †1973 Princeton/
ABD, doktor, 1938-1943 Dessauer’in peşinden 
İstanbul Üniversitesi Radyoloji Bölümü başkanı, 
ardından USA. Reiniger ve Weisglass çiftine de 
bakınız.

Leo Spitzer, romanist, 1933-1936 Türkiye, 
ardından ABD.

Bruno Taut, mimar, 1936’dan vefat edene dek 
İstanbul.

Andreas Tietze,*1914 †2003 Viyana, Türkolog, 
1937-1958 İstanbul, yabancı dil öğretmenliği, 
ardından UCLA, sonrasında Viyana Üniversitesi.

Martin Wagner, Alman mimar, şehir plancısı 
ve yazardı. 1935’te itibaren Türkiye, ardından 
İngiltere ve ABD.

Edith Weigert, psikolog ve psikoanaliz 
uzmanı, 1935-1938 Ankara’da psikoanaliz 
uzmanlığı, ardından Washington DC, orada 
da aktif psikoanaliz uzmanlığı ve psikoanalizin 
enstitüleşmesine katkı ve de eğitmenlik.

Oscar Weigert, (eşi) idari hukukçusu ve iş hukuku 
uzmanı, 1935-1938 Türkiye Ticaret Bakanlığı’nda 
devlet danışmanı, ardından Washington DC 
Amerikan University’de yüksekokul eğitmeni ve 
de Amerikan Çalışma Bakanlığı Bureau of Labor 
Statistics’de memur.

Carl Weisglass *1898 Viyana, Dr. mühendis, 
Avusturyalı Musevi, 1939-1948 İstanbul 
Üniversitesi Radyoloji Bölümü atölyesi başkanı, 
ardından ABD.

Hans Wilbrandt,Tarım uzmanı, 1934-1952 
Ankara, Türkiye’de kooperatif sisteminin kurucusu.

Hans Winterstein, Fizyolog, 1933’ten itibaren 
İstanbul, İstanbul Üniversitesi Fizyoloji Bölümü 
kurucusu.

Eduard Zuckmayer,  Müzisyen ve müzik 
eğitmeni, 1936-1972 Ankara, önce Musiki 
Muallim Mektebi, ardından Gazi Eğitim Enstitüsü 
Müzik Bölümü Başkanı.

(Kaynak, 1933-1945 senelerinde Türkiye’ye 
sürgün, https://tr.wikipedia.org/wiki/1933-
1945_senelerinde_T%C3%BCrkiye%27ye_s%
C3%BCrg%C3%BCn), https://de.wikipedia.

İstanbul’da geçirdiği yıllar bütün ayrıntılarıyla 
anlatmıştır, Türkiye’deki diğer sığınmacılarla 
bağlantı kurmak mümkündür.)

Gustav Oelsner, Mimar, şehir planlamacısı ve 
inşaat görevlisi memur, 1939-1949 Türkiye.

Wilhelm Peters, önce İngiltere, 1937-
1952 emekliye aydılana dek İstanbul. İstanbul 
Üniversitesi Psikoloji Bölümü kurucusu.

Paul Pulewka, farmakolog ve toksikolog, 
1935-1946 Sağlık Bakanlığı, 1954’e kadar Ankara 
Üniversitesi.

Hans Reichenbach, fizik bilim insanı ve filozof, 
1933-1938 İstanbul, ardından ABD

Margarethe Reininger, *1896 Viyana †1959 
Maryland, Avusturyalı, İstanbul Üniversitesi 
Radyoloji Bölümünde röntgen hemşiresi.

Walter Reininger (eşi) *1899 Wien †1968, 
1938-1945 İstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesi 
Radyoloji ve Biyofizik Enstitüsü’nde mühendis, 
ardından ABD.

Ernst Reuter, Berlin belediye başkanı oldu, 
1935-1946 Türkiye.

Edzard Reuter (oğlu), Daimler-Benz AG’nin 
yönetim kurulu başkanı oldu, 1935-1946 
çocukluğu Türkiye’de.

Rosa Maria Rössler , *1901 Wien †1954 
Türkiye, patoloji uzmanı, 1934’te Türkiye’ye geldi, 
1937 İstanbul Üniversitesi Patolojik Anatomi 
Bölümü, 1947 Erich Frank ile beraber II. Dâhiliye 
Kliniği İstanbul.

Wilhelm Röpke,Neo-liberal ekonomist, 
1933’ten itibaren İstanbul Üniversitesi’nde ders 
verdi, 1937/38 kışından itibaren Cenevre.

Georg Rohde, 1935-1949 Ankara Üniversitesi 
Eski Filoloji Bölümü profesörü.

Walter Ruben, 1935-1948 Hindolog, Ankara 
ve Kırşehir, ardından Şili.

Alexander Rüstow, Neoliberal sosyolog ve 
ekonomist, 1933-1949 İstanbul Üniversitesi.

Margarete Schütte-Lihotzky, Mimar, 1938-
1941 İstanbul, ardından Viyana’da tutuklandı, 
kocası Wilhelm Schütte’nin sahte mektubu 
sayesinde Halk Mahkemesi’nde (Almanca: 
Volksgerichtshof ) görülen vatan hainliği 
davasından kurtuldu, Türkiye’de bakanlık görevlisi.
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Türkiye Cumhuriyeti hükümetinin, kendisinin 
kovduğu kişilerle temas kurduğunu öğrenen A. 
Hitler 8 Mayıs 1933 günü Berlin’deki makamına 
öfkeyle gelerek “Benim ortadan kaldırmak 
istediğim bu Yahudi Alayı’nı Mustafa Kemal 
koruyamaz. Buna müsaade veremem.” diye tehditte 
bulunur ve Atatürk’e “Bu komünist profesörleri 
ülkenize sokmayınız” mesajı gönderir. Atatürk bu 
bilgi kendisine iletildiğinde Hariciye Vekili Tevfik 
Rüştü (Aras) ve Maarif Vekili Dr. Reşit Galip’e 
“Bir onbaşı beni cinayetlerine alet edemez” diyerek 
Türkiye’ye sığınmak ve Türk Üniversitelerinde 
görev yapmak isteyen Alman profesörlerle ilgili 
işlemlerin süratlendirilmesi talimatını verir. 

Genç Türkiye Cumhuriyeti’nin Üniversite 
Reformu Yasası 1 Ağustos 1933’de yürürlüğe 
girerken, kontratları imzalanmış çoğu Yahudi 
kökenli mülteci bilim adamları aileleriyle beraber 
Türkiye’ye gelmeye başlar. 

Türkiye geleneksel ve tarihi insancıl 
hoşgörüsüyle kucak açtığı Alman profesörlere 
ülkenin kültürel ihtiyacını destekleme olanaklarının 
da kapılarını açmıştır.  

Üniversite 18 Teşrinisani (Kasım8) 1933 
günü, ancak üç hafta kadar önce 27 Teşrinievvel 
(Ekim)1933 tarihinde göreve başlayan yeni 
Maarif Vekili Hikmet Bayur tarafından, Beyazıt 
Meydanında eskiden Harp Bakanlığı olarak 
kullanılan bugünkü Merkez Bina’da açılır.

Akşam: “Kadro Tamamlandı” 15 Eylül 
1933, “Üniversite Dersleri” 12 Teşrinisani 1933, 
“Maaşlarda ve İsimlerde Bazı Değişiklikler yapıldı” 
13 Teşrinisani 1933, “Prof. Malche geldi” 17 
Teşrinisani 1933; Cumhuriyet: “Yeni Ecnebi 
Profesörler” 7 Ağustos 1933, “Üniversite Kadrosu” 
15 Eylül 1933, “Üniversitenin Yeni Kadrosu” 
18 Eylül 1933, “Üniversiteye Alınan Yabancı 
Profesörler” 14 Teşrinisani 1933,  “Prof. Malche’nin 
Açılış Konuşmasın’dan ..” 19 Teşrinisani 1933.  

Çarlık Rusya’sında antisemit baskılar altında 
belirli köylerde çok kötü sağlık koşulları ile 
yaşamak zorunluluğunda kalan Yahudilerin çocuk 
sağlığını kısmen de olsa sağlayabilmek amacıyla 
1912 yılında, Baron de Guinzbourg’un teşvikiyle, 
bir kaç Rus Yahudi hayırsever tarafından Rusya’da 

org/wiki/Deutsches_Exil_in_der_Zeit_des_
Nationalsozialismus, Deutsches Exil in der Zeit 
des Nationalsozialismus, Sabine Mangold-Will 
https://www.bpb.de/internationales/europa/
tuerkei/184978/deutsche-im-exi l - tuerkei ,  
Deutsche in der Türkei 1933 – 1945)

Bu kişilere yardımcı olmak üzere New York’da 
Emergency Committee, Londra’da Academic 
Assistance Council(New York’ta Acil Durum 
Komitesi, Londra’da akademik Yardım Konseyi) 
gibi kuruluşlar harekete geçer. 

Kimi bilim adamları ABD’ye göç ederken 
Avrupa’da kalmayı yeğleyen çoğunluğun ilk durağı 
ise, belki de anadilleri olan Almanca lisanı hâkim 
olduğundan, Zürich’tir. Mart 1933 de İsviçre’ye 
iltica eden, Frankfurt Tıp Fakültesi Patoloji 
Enstitüsü öğretim üyelerinden Prof. Dr. Philipp 
Schwartz öncülüğünde Notgemeinschaft deutscher 
Wissenschaftler im Ausland (NdWA, Yurtdışındaki 
Alman Bilim Adamlarına Yardım Cemiyeti) adlı bir 
cemiyet kurulur. 

Aynı dönemde Türkiye Cumhuriyeti’nin 
gündemini işgal eden temel sorunlardan biri de 
Üniversite Reformu’dur. Sultan II. Abdülhamid’in 
Ağustos 1900’de kurduğu Darülfünun-u Şahane on 
yaşındaki genç ve dinamik Türkiye Cumhuriyeti 
için M. Kemal Atatürk’ün hedef olarak belirttiği 
muasır medeniyet ilkesine cevap vermekten 
çok uzaktır. Maarif Vekâlet’inin (Milli Eğitim 
Bakanlığı) Haziran 1931’de başlayan ve çağdaş 
anlamda bir üniversite reformu amaçlı çalışmaları 
tam hızla devam etmektedir. Bu sırada M. Kemal 
Atatürk, tarafsız ve objektif bir rapor hazırlaması 
için Cenevre Üniversitesi’nden Pedagoji öğretim 
üyesi Prof. Albert Malche’i Türkiye’ye davet eder. 

Bu arada modern üniversite reformunu öngören 
ve Prof. Malche’nin önerileri dikkate alınarak 
hazırlanan 2252 sayılı İstanbul Darülfünunun 
İlgasına ve Maarif Vekâletince Yeni Bir Üniversite 
Kurulmasına dair Kanun 31 Mayıs 1933 de 
yayınlanarak 1 Ağustos 1933 de yürürlüğe girer. 
31 Temmuz 1933 tarihinden itibaren lağvedilen 
Darülfünunda görevli 157 öğretim üyesinden sadece 
83’ü çalışmalarına devam ederken diğerlerinin yeni 
kurumla ilişikleri kesilir. 
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an Avrupa’nın ve belki de dünyanın en güçlü 
devleti durumunda olan Almanya ile ilişkilerinin 
bozulması pahasına da olsa baskıya boğun eğmez 
ve profesörler görevlerine devam eder. Scurla’nın 
dönüşünde Hitler’e tevdi ettiği, Türkiye’nin 
tutumunu belirten raporu .

Ancak kendisini(Gerhard Kessler) takip 
edenlerin kolları Türkiye’ye de uzanır. 17 Mayıs 
1933 tarihinde Dışişleri Bakanlığı tüm dış 
temsilciliklere kaçakların izlenmesi talimatını 
verilmiştir. Hatta 1937 ve 1939 yıllarında Eğitim 
Bakanlığının Dış İlişkiler Bölümü, Herbert Scurla 
adında bir memuru görevlendirerek Türkiye’ye 
iltica etmiş öğretim üyelerinin durumlarının 
incelenmesi ve kendilerine karşı nasıl bir tavır 
izlenmesi gerektiğine ilişkin çözüm önerileri içeren 
bir raporun hazırlanması görevini verir. 

 1987 yılında Alman arşivlerinde bulunur ve 
Türkiye Araştırmalar Merkezi (Berlin) tarafından 
kitap haline getirilir .

Türk üniversitelerinde görev yapan ve kalıcı 
eserler bırakan bu yabancı hocaların girişimiyle 
tıptan mühendisliğe, tarımdan edebiyata, müzikten 
güzel sanatlara hemen hemen tüm dallarda öğretim 
geliştirilmiş, günümüzde çoğu hayatta olan bir 
sonraki kuşak bilim adamları yetiştirilmiştir.  

Yer yer insanı dehşete düşüren bir dille kaleme 
almış olan ‘Scurla Raporu’, Üçüncü İmparatorluk’un 
kültür ve bilim alanlarındaki dış politikası için 
değerli bir kaynak oluşturuyor. Türkiye’ deki 
mültecilerin durumuna derinlemesine ışık tutuyor. 
İmparatorluk Eğitim Bakanlığı, Oberregierungsrat 
(Hükümet Yüksek Danışmanı) Dr. Herbert 
Scurla’nın şahsında uygun bir teknokrat seçerek 
Türkiye’deki hem mülteci hem de Almanya’dan 
gönderilen Alman bilim adamlarını denetlemekle 
görevlendirir. 

Dr. Scurla, bu bilim adamlarının faaliyetini 
sadece “teftiş’ ve rapor etmekle kalmaz, aynı 
zamanda Üçüncü İmparatorluk’un bu faaliyeti 
etkileme konusunda -ona göre pek de başarılı 
olmayan- çabalarını belgeler. Ama aynı şekilde 
Türkiye’nin de kendi bildiğinden şaşmaksızın bu 
çabalara nasıl karşı durduğunu belgeler. Scurla 
göçmenleri, özellikle Yahudi veya Nazi olmayan 

OSE – Oeuvre de Secours aux Enfants (Çocuklara 
Yardım Kurumu) kurulur. 

Rus İhtilalini takiben 1923’te Berlin’e taşınan 
ve Birinci Dünya Savaşı’nı izleyen yıllarda kısa 
zamanda Almanya, Letonya, Lituanya, Polonya, 
Romanya gibi ülkelerde yayılan bu dernekler 
1923 yılında Paris’te, Prof. Albert Einstein’ın 
başkanlığında Union des Sociétes (OSE, Şirketler 
Birliği) adıyla bir birlik teşkil ederler. Birliğin 
amacı “Yahudi Halklarının Sağlığının Korunması” 
tema’sı çerçevesinde genişletilir. 

Birliğin Onursal Başkanı Prof. Albert Einstein 
Ağustos 1933 ayında kendisini ziyaret eden 
İstanbul’lu Diş Tabibi Dr. Samy M. Gunzberg’e, 
Türkiye Cumhuriyeti Başvekâleti Celile’sine 
(Başbakanlık Makamına) sunulmak üzere elden 
tevdi ettiği 17 Eylül 1933 tarihli mektupla, 
ekindeki listelerde adları ve kısaca özgeçmişleri 
belirtilen 15 Tıp Profesörü ile 31 deneyimli Tıp 
Doktorunun ülkemizde “yerleşerek icrayı sanat 
etmelerine müsaade buyrulması için müracaat” 
eder. 

Dr. Günzberg Albert Einstein’ın orijinal 
dilekçesini ve eklerini, Türkçe çevirilerini de 
ekleyerek, 30 Eylül 1933 tarihinde Başvekâlete 
iletir. Yazı Başvekil İsmet (İnönü) tarafından 9 
Teşrinievvel 1933 tarihinde Maarif Vekâlet’ine 
iletilir ve işleme konur. Einstein’ın bu girişimi Türk 
basınında da yer alır(“Einstein’ın bir müracaatı”, 
Akşam 11 Teşrinievvel 19339).  

M. Kemal Atatürk daha reform çalışmalarının 
başında, Prof. Einstein’in Türkiye’ye gelmesini 
istemiş, ancak ünlü bilim adamı ABD de 
imkânlar çok daha fazla olduğundan Princeton 
Üniversitesi’ni tercih etmişti 

Türkiye’de bu olumlu gelişmeler gerçekleşirken 
Hitler, İkinci Dünya Savaşı’nı başlattığı günlerde, 
Almanya ve Avusturya’da Nazi zulmünden kaçarak 
Türkiye’ye iltica eden bilim adamlarının ülkemizde 
ikametlerinden hala tedirgindir. Alman Dışişleri 
Bakanlığı Müsteşarı Herbert Scurla 1939 yılında 
Türkiye’ye gelerek Maarif Vekili Hasan Ali Yücel ile 
görüşür ve  “Bu bilim adamlarını bize geri veriniz. 

Size Almanya’nın en parlak beyinlerini 
gönderelim” mesajını iletir. Ancak Türkiye, o 
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Not; Wiki’nin Almanca versiyonundan 
hazırlanmıştır ve çeviridir

akademisyenleri resmen ayrıntılı olarak kınadı
Bu yabancı bilim adamlarının bazıları Türk 

uyruğuna geçerken diğerleri İkinci Dünya 
Savaşı’nın sona ermesini takiben 13 yıl önce 
kovuldukları vatanlarına dönmeyi yeğlediler. 
Bazıları ise daha uygun koşullar sunan ABD 
Üniversiteleri’nin davetini kabul ettiler. Bu arada 
kimileri de ülkemizde vefat edip bu topraklara 
gömüldüler.

Albert Einstein’ın 17 Eylül 1933 tarihli 
mektubunu ve Dr. Gunzberg’in müracaat 
dilekçesini tanıtmak amacı güden bu özet sunuşta 
Türkiye’de görev yapan, bir kısmı halen fiili görevde 
bulunan ikinci kuşak öğretim üyelerini ve bilim 
adamlarını yetiştiren, çoğu Yahudi kökenli bu ilim 
adamlarının kimlikleriyle ilgili ayrıntılı bilgiye, 
yazımı uzatmamak için, girmekten sakındım. 
Esasen bu konuda değişik yayınlar (Philipp 
Schwartz, 1995)zaten mevcuttur.

Mültecilerin Türkiye’ye karşı beslediği derin 
şükran duygusunu Profesör Fritz Neumark, Scurla 
Raporu’nun ilk baskısında şu duygu dolu sözlerle 
dile getirir: 

“… orada çalışmamızın mümkün olması, 
böylece bizlere yararlı bir iş yapma, hatta pek 
çoğumuza maddi anlamda var olma imkânı 
verilmesi, onu sadece geçerken tanımış olanlara ne 
yazık ki halâ büyük ölçüde yabancı olan bir ulusa 
karşı duyduğumuz silinemez şükran duygusunun 
temelidir’.  

Kaynaklar 
1.	 Aytul, Turhan ,  “5 Büyük Kavga. 1-Atatürk-

Hitler Çatışması”, Milliyet, 18 Ağustos 1985.
2.	 Baki, Ali, Darülfünundan Üniversiteye, www.

alibaki.com/dosyalar/darülfünundan üniversiteye 
3.	 Raporun tam metni: Ernst Hirsch, Dünya 

Üniversiteleri ve Türkiye’de Üniversitelerin gelişimi, 
İstanbul. 1950, s.229. Üzerinde Atatürk’ün notları da 
bulunan orijinal metin: Utkan Kocatürk “Atatürk’ün 
Üniversite Reformu ile İlgili Notları”, Atatürk Araştırma 
Merkezi Dergisi, cilt: 1, sayı: 1, s.3.

4.	 Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi (BCA) 
030.10.116.810.3

5.	 Grüttner, Michael, Ulusal Sosyalist Bilim 
Politikası Üzerine Biyografik Sözlük (= Bilim ve 
Üniversite Tarihi Üzerine Çalışmalar. Cilt 6). Senkron, 




